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Там, у вже розгорнутому багатопрофіль-
ному польовому шпиталі, вони надавати-
муть першу і кваліфіковану медичну допо-
могу військовослужбовцям, які виконують
завдання в окремих регіонах, а також циві-
льному населенню. 

Як зазначив начальник мобільного шпи-
талю лікар-анестезіолог вищої категорії, під-
полковник медичної служби Юрій Подолян,
серед усіх мобілізованих та добровольців
80% – медичний персонал: лікарі, медсест-
ри та санітари. Всього – близько 75 чоловік.

Решта 20% – це водії, техніки, кухарі та інші
спеціалісти.

Більшість же самих медиків стверджують,
що добровільно вирішили змінити білі хала-
ти на військову форму.

– Досі працював лікарем-терапевтом у
Вінниці, в третій міській лікарні. Я тут виклю-
чно за власним бажанням. Переконаний, що
в людини повинна бути така позиція, що во-
на має захищати свою Батьківщину! – гово-
рить Микола Яворовенко.

Щоб люди були живі, і сім’ї були щасливі
В рамках третьої хвилі мобілізації на території Військово-медичного
клінічного центру Центрального регіону більше сорока медиків склали
присягу на вірність Українському народу. Невдовзі усі вони, разом із
іншим мобілізованими, відправляться рятувати людські життя в зону
бойових дій на сході нашої держави.

6 стор.



Робочу зустріч очолив заступ-
ник командувача Повітряних Сил
з авіації – начальник авіації ко-
мандування Повітряних Сил ЗС
України генерал-лейтенант Ва-
силь Нікіфоров. Від імені коман-
дувача ПС та всього особового
складу виду він привітав підпол-
ковника Льокена Магнуса та капі-
тана другого рангу Мідттуна Пет-
тера на вінницькій землі та ви-
словив сподівання, що нинішня
робоча зустріч буде черговим ус-
пішним кроком у сфері розвитку
військового та військово- технічно-
го співробітництва.

– Вітаю капітана другого рангу
Мідттуна Петтера з призначенням
на цю поважну посаду, бажаю ус-
піхів у роботі, а також висловлюю
сподівання стосовно взаємовигід-
ного розвитку двостороннього
військового співробітництва між
Україною та Королівством Норве-
гія, – із такими словами звернув-

ся до гостей генерал-лейтенант
Василь Нікіфоров. – Звичайно,
висловлюю щиру подяку і пану
Льокену Магнусу за проведену
ним роботу щодо зміцнення укра-
їнсько-норвезьких відносин, під-
тримку України на шляху до євро-
пейської інтеграції.

У свою чергу, норвезькі Аташе
запевнили українську сторону у
подальшій спільній співпраці, а
також висловили підтримку та
співчуття через трагічні події на
Сході України.

У процесі зустрічі сторони
окреслили ймовірні напрями спів-

праці, обговорили питання, що
становлять взаємний інтерес, на-
голосили на великому потенціалі
у сфері поглиблення та розши-
рення співпраці між повітряними
силами обох країн.

Юрій Бандерівець. 
“Крила України”.

Фото автора.

НАШІ В ЛІБЕРІЇ

НОВИНИ З ВВНЗ

Захід відбувся на базі навча-
льно-авіаційної бригади. Саме
там курсанти впродовж декількох
років відточували свою майстер-
ність у небі.

– Перший із іспитів для курса-
нтів став найважливішим. Четве-
ртокурсники успішно продемонст-
рували свої навички та вміння з
льотної підготовки. Решта випуск-
ників, які навчаються на військо-
во-транспортних літаках Ан-26 та
вертольотах Мі-8МТ, будуть атес-
товані наприкінці серпня, – розпо-
вів виконуючий обов’язки началь-
ника ХУПС, військовий льотчик
першого класу генерал-майор Ан-

дрій Алімпієв.
Після екзамену з льотної підго-

товки курсанти приступлять до
складання іспитів з іноземної мо-
ви, фізичної підготовки та ком-
плексного іспиту. Випуск молодих
льотчиків відбудеться на початку
осені.

– Випускники отримали по 100
та більше годин нальоту. Усі вони
добре підготовлені та незабаром
займуть відповідні посади в авіа-
ційних частинах Збройних Сил
України, – зазначив командир
навчальної авіабригади.

Дмитро Чалий. м.Харків.
Фото автора.
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– У новій редакції навчальних
дисциплін збільшена частка
польових виходів, навчальних
стрільб, польотів тощо. До 25%
збільшено часу на відпрацюван-
ня практичних питань, а також
майже повністю змінено темати-
ку загальновійськових дисци-
плін. Ці зміни обумовлені склад-
ною ситуацією на Донбасі, – по-
яснив заступник начальника уні-
верситету по роботі з особовим

складом полковник Олександр
Буряк.

Через АТО головним нововве-
денням стало проведення цього
літа із курсантами молодших ку-
рсів тривалих польових виходів
та тактико-спеціальних занять на
полігоні університету. Також чи-
мало часу стали проводити юна-
ки та дівчата у спеціальних кла-
сах, в кабінах багатоцільових
тренажерних комплексів верто-

льота Мі-8МТВ та Л-39 “Альбат-
рос”, зенітних ракетних комплек-
сів Бук-М1 та на інших засобах.
Більшість із цього сучасного об-
ладнання до 90% імітує виконан-
ня бойових завдавань на справ-
жніх бойових машинах і є уніка-
льним у своєму роді.

По-новому проводитиметься й
підготовка військових льотчиків.
Так, заняття на аеродромах від-
буваються з урахуванням досві-
ду застосування літаків в умовах
ведення бойових дій під час про-
ведення антитерористичної опе-
рації.

– Під час усіх польових занять
з курсантами постійно прово-
дяться соціально-психологічні
тренінги. Метою цих цілеспрямо-
ваних заходів є виховання ко-
мандирської рішучості, стійкості
перед наслідками сучасного бою
та відчуття відповідальності за
життя підлеглих. До речі, прийом
документів для наших абітурієн-
тів триватиме до 23 серпня. Тож,
усім сміливим хлопцям та дівча-
там я пропоную обрати найпоче-
снішу професію – професію за-
хисника Вітчизни, – зазначив
полковник Олександр Буряк.

Олег Плаксій. м.Харків.
Фото Дмитра Горбунова.

З особовим складом загону
проводяться заняття щодо особ-
ливостей виконання миротвор-
чих завдань в африканській дер-
жаві. Зокрема, для льотно-підйо-
много складу організовано низку
брифінгів щодо завдань Місії
ООН, порядку виконання польот-
них завдань та їх специфіки у рі-
зних районах країни, особливос-
тей використання навігаційних
засобів, дотримання заходів без-
пеки. Для проведення занять бу-
ло запрошено спеціалістів AIR
OPS Center Місії ООН.

У командуванні загону зазна-
чають, що з моменту прийому
повноважень льотчики нової ро-
тації на вертольотах Мі-8 та 
Мі-24 провели в африканському
небі понад 50 годин. У важких
кліматичних умовах континенту,
де у розпалі сезон дощів, пере-
везено велику кількість особово-
го складу, вантажів. Крім базо-
вої площадки 56-го ОВЗ, що
дислокується у міжнародному
аеропорту Робертсфілд, україн-
ські екіпажі несуть чергування
на аеродромі Грінвілл та у сусід-
ній країні Кот-д’Івуар.

– Умови виконання миротвор-
чої місії сьогодні є непростими,
але особовий склад загону з чес-

тю виконає це завдання. Україн-
ські миротворці розуміють, яка
це відповідальність і в який не-
простий для нашої держави час
нас направлено нести мир на
африканський континент. Усі вій-
ськовослужбовці: фахівці назем-
них служб, льотно-підйомний
склад – уже приступили до вико-
нання завдань, – зазначив ко-
мандир загону льотчик першого
класу полковник Петро Пліс. –
Щоправда, льотчики, бортові те-
хніки та бортові перекладачі, які

прибули до країни другим бор-
том, повинні пройти ще певну
підготовку, скласти заліки з до-
пуску на виконання польотів,
тренування з виживання в умо-
вах тропічного клімату під час
аварійної посадки чи вимушено-
го покидання вертольота. Цей
процес наразі триває, а після йо-
го завершення уже весь льотно-
підйомний склад приступить до
виконання завдань.

Сергій Фурдик. Фото автора.

Путівку в небо здобувають випускники
Курсанти випускного курсу льотного факультету
Харківського університету Повітряних Сил імені Іва-
на Кожедуба, які опановують навчально-тренуваль-
ний літак Л-39 “Альбатрос”, днями склали іспит з
льотної підготовки.

Акценти у навчанні розставила війна
Бойові дії на сході держави певною мірою позначилися й на навчальному проце-
сі у Харківському університеті Повітряних Сил імені Івана Кожедуба. Так, відне-
давна польовим навчанням, роботі на бойовій техніці та аеродромній практиці ві-
дведено значно більше часу у розкладі занять усіх курсів видового вузу.

МІЖНАРОДНА СПІВПРАЦЯ

У Командуванні Повітряних Сил представили 
нового Аташе Королівства Норвегія

У штабі Командування Повітряних Сил ЗС України відбула-
ся протокольна зустріч з Аташе з питань оборони при По-
сольстві Королівства Норвегія підполковником Льокеном
Магнусом, який цього дня представив свого наступника –
капітана другого рангу Мідттуна Петтера.

У не простий для України час вони несуть
мир на африканський континент

Завершилась чергова, 20-та ротація 56-го окремого вертолітного загону Зброй-
них Сил України Місії ООН у Ліберії. З прибуттям заключної групи військовос-
лужбовців до африканської країни загін у повному складі розпочав виконання
миротворчих завдань.
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Ці квадратні метри для військо-
вослужбовців придбані за кошти Мін -
оборони у приватного забудовника
в 172-квартирному будинку. Черго-
вики Рівненського гарнізону отри-
мали квартири вже з ремонтом та
центральним опаленням.

– Будівля вже здана в експлуата-
цію та передана на баланс Костопіль-
ської міськради. Будинок утеплили, а
у дворі облаштовано дитячий майда-
нчик, – зазначив начальник квартир-
но-експлуатаційного відділу м. Рівне
підполковник Олег Падитель.

До слова, серед новоспечених
власників квартир є не лише офіце-
ри, а й пенсіонери і контрактники.

– Сьогодні в черзі у гарнізоні пе-
ребуває 949 родин. Ми бачимо, що в
такий складний час керівництво Міні-
стерства оборони робить усе можли-
ве, щоб захистити військових у соці-
альному плані, – зазначив голова

житлової комісії Рівненського гарні-
зону полковник Володимир Кузик.

– Це – вже четвертий будинок, де
за програмою забезпеченості жит-
лом черговиків військові отримали
квартири. Перед цим військові отри-
мали помешкання на Миколаївщині,
Львівщині та Черкащині. Захисники
Вітчизни повинні знати, що їхні роди-
ни будуть захищені і забезпечені, –
наголосила заступник директора Де-
партаменту капітального будівницт-
ва Міноборони Лариса Храмченко.

Під час вручення оглядових орде-
рів тимчасово виконуючий обов’язки
командувача військ оперативного
командування “Північ” полковник Ві-
ктор Шамко підкреслив, що серед ін-
ших квартири отримують родини
військовослужбовців, які зараз вико-
нують завдання у складі підрозділів
антитерористичної операції.

Олександр Гайн. м.Рівне.

Протягом наступних двох міся-
ців на аеродромі Харківського
аероклубу імені Валентини Гри-
зодубової другокурсники прове-
дуть у небі по 22 години. Полови-
ну від усього нальоту відведено
самостійним польотам.

За словами командування ви-
дового вузу, вже другий рік пос-
піль курсанти-льотчики виконува-
тимуть вивізну програму 2 курсу
на легкомоторних літаках, а не
на реактивних, як було раніше.
Як відомо, нещодавно було впро-
ваджено нову триступеневу кон-
цепцію підготовки льотчиків. Цим
нововведенням передбачено, що
перше ознайомлення курсантів із
майбутньою професією відбува-
тиметься на низьких швидкостях
із залученням машин типу 
ХАЗ-30. На другому рівні вони пі-
дійматимуться у небо вже на 
Л-39 “Альбатрос” та транспорт-
них Ан-26. А на вищій сходинці
підкорення неба сідатимуть до
кабін бойових літаків типу МіГ-29.

– Дана програма – це почат-
ковий етап підготовки льотчика,
він дозволяє визначити: готовий
курсант до подальшого навчання
чи ні. До початку льотної практи-
ки усі майбутні авіатори успішно
пройшли двотижневий курс назе-
мної підготовки, який було спла-
новано з урахуванням досвіду

минулорічної льотної прак-
тики на легкомоторних лі-
таках, – пояснив началь-
ник льотно-методичного
відділення університету пі-
дполковник Андрій Терьо-
шин.

Під наглядом льотчиків-
інструкторів аероклубу ко-
жен із хлопців підніметься
над землею вперше в жит-
ті та відпрацює такі польо-
тні завдання, як політ по
колу, поворот на 180 гра-
дусів, гірка та інші вправи
на простий пілотаж. При цьому
польоти виконуватимуться на
швидкості до 200 кілометрів за
годину у діапазоні висот від 150
до 1000 метрів.

– Звичайно, спочатку було
хвилювання, але коли літак вже у
повітрі, відчуваєш поєднання з
крилатою машиною, бачиш, на-
скільки мальовничі простори на-
шої країни, і хвилювання прохо-
дить – з’являється холоднокров-
ність та впевненість у своїх діях,
– поділився своїми враженнями
після 30-хвилинного польоту кур-
сант Станіслав Назаренко.

Довідка: літак ХАЗ-30 призна-
чений для первинного навчання
пілотів аероклубів, льотних учи-
лищ військової і цивільної авіації,
а також для виконання польотів

приватними особами. Літак осна-
щений австрійським двигуном
Rotax-912 ULS з тягнетрилопате-
вим повітряним гвинтом. Його
максимальна швидкість – 
200 км/год, довжина розбігу –
100 м, довжина пробігу – 100 м.
Максимальна злітна маса літака
складає 650 кг, максимальна по-
садкова маса – 650 кг, максима-
льна маса спорядженого літака –
565 кг, маса порожнього літака –
395 кг. Літак виконує зліт і посад-
ку на повітряно-посадковій смузі
зі штучним і ґрунтовим покрит-
тям. За словами авіаконструкто-
рів, приблизна вартість літально-
го апарата коливається в межі 
2 мільйонів 400 тисяч гривень і
залежить від комплектації та за-
стосування різних приладів.

Олег Плаксій. м.Харків.

Адвокат української льот-
чиці Надії Савченко, яка пере-
буває в російському полоні,
запевнив, що в нього є доста-
тньо доказів непричетності
українки до загибелі російсь-
ких журналістів.

– У захисту на руках пока-
зання свідків бою поблизу
“Металіста” і відеосвідоцтва
непричетності Савченко до за-
гибелі журналістів, – інформує
адвокат, обіцяючи найближ-
чим часом оприлюднити час-
тину доказів.

Окрім цього, захисник зве-
рнувся до влади РФ з закли-
ком проявити розсудливість і
передати Савченко Україні:
“Закликаю слідство і тих, хто
за ним стоїть, уникнути позо-
рища”, – сказав він.

На думку Фейгіна, льотчи-
цю мають звільнити так само,
як офіцерів 72-ї бригади.

До Вашої уваги віршовані
твори українок, які розділяє
століття. Та у них однаково
йдеться про сильний дух та
незламність української жінки. 

Юрій Бандерівець.
“Крила України”.

Суд честі
Суд честі у Воронежі сьогодні:
тендітна жінка і солдат війни
з очима неба синьої безодні,
над нею ж – сили волі Сатани.

Та мужня не зламалася Надія:
тверда у казематі, як граніт.
Тут чужина, тут ворог, тут Росія
і – України нездоланий цвіт.

Чи може хто народ цей подолати,
коли така донька у нього є?
Без страху в залу дивиться 

крізь грати,
з небес їй сонце руку подає.

На вулиці старенька росіянка
до буцегарні їжу принесла.
Не українка – їхня громадянка,
що сім десятків років прожила.

Але сьогодні, каже, я прозріла,
не росіянка, українка я,
хоч і стара, і зовсім посивіла,
та в Україні вже душа моя!

А в залі чуєм: “Слава Україні! —
Героям слава!” і народ встає...
Ми молимось за волю героїні.
Бог чує, бо у світі Правда є.

Тетяна Худолій, 2014 рік.

У ПОЛОНІ 
ТЕРОРИСТИЧНОЇ 
КРАЇНИ

Надія українського народу!

“Як дитиною, бувало…”
Як дитиною, бувало,
Упаду собі на лихо,
То хоч в серце біль доходив,
Я собі вставала тихо.

“Що, болить?” – мене питали,
Але я не признавалась –
Я була малою горда, –
Щоб не плакать, я сміялась.

А тепер, коли для мене
Жартом злим кінчиться драма
І от-от зірватись має
Гостра, злобна епіграма, –

Безпощадній зброї сміху
Я боюся піддаватись,
І, забувши давню гордість,
Плачу я, щоб не сміятись.

Леся Українка, 1897 рік.

ЛЬОТНА ПРАКТИКА

Вперше у небесну блакить – на ХАЗах

Держава дбає про своїх захисників
На Рівненщині, у місті Костопіль, відбулося вручення оглядо-
вих ордерів та ключів до постійного та службового житла ро-
динам 26 військовослужбовців. Ще сім квартир зарезервовані
для сімей загиблих учасників антитерористичної операції.

Петро Порошенко призначив Юрія Бірюкова Радником
Президента України
Президент підписав Указ про призначення Юрія Бірюкова Радником

Президента України. Під час зустрічі з Юрієм Бірюковим Президент по-
дякував за його ефективну волонтерську роботу та сприяння у повер-
ненні 79-ї бригади у місце дислокації.

“Без вашої участі ця операція була б неможлива. Дякую за самовід-
дану роботу і вітаю з ініціативою створення нового військового доброво-
льчого підрозділу, який увійде до складу діючої славетної аеромобільної
бригади. Така взаємодія може бути дійсно ефективним і гарним прикла-
дом для інших”, – зазначив Президент.

Арсеній Яценюк: “Ухвалення законопроекту про санкції –
це питання національної гідності”
Верховна Рада України ухвалила проект Закону “Про санкції”

(№4453а). “За” проголосували 244 народні депутати.
“Мова йде про те, що Україна отримає право через рішення Ради на-

ціональної безпеки і оборони вводити санкції з метою захисту своїх на-
ціональних інтересів та захисту громадян України”, – повідомив він.

Закон дає можливість введення 29 видів санкцій, серед яких заморо-
жування активів, заборона на в’їзд, зупинка перевезень, арешт активів,
обмеження користування радіочастотним ресурсом, обмеження користу-
вання мережею Інтернет і введення низки економічних і фінансових ва-
желів проти держав-агресорів, проти їхніх компаній і фізичних осіб.

Уряд створює Державну службу з питань ветеранів та
учасників АТО
Уряд України створює Державну службу України з питань ветеранів

та учасників антитерористичної операції. Арсеній Яценюк наголосив, що
на сьогодні вже близько 50 тисяч бійців є учасниками антитерористич-
ної операції: “Тисячі поранені. Багато сімей залишилися без годувальни-
ка”. Служба займатиметься соціальним забезпеченням ветеранів та
учасників АТО: реєстрацією, працевлаштуванням, медичною та психоло-
гічною реабілітацією, забезпеченням житлом сімей, які залишилися без
годувальника, тощо.

Парламент дозволив ввезення незареєстрованих ліків для
військових у зоні АТО
ВР України ухвалила Закон України “Про внесення змін до Закону

України “Про лікарські засоби” щодо удосконалення порядку забезпе-
чення населення лікарськими засобами, призначеними для лікування
соціально небезпечних та тяжких хвороб” (№3818). За відповідне рішен-
ня проголосувало 287 народних депутатів.

Відповідно до нових норм за окремим рішенням Міністерства охорони
здоров’я України дозволяється, за наявності документів, що підтверджу-
ють реєстрацію і використання лікарських засобів, ввезення незареєст-
рованих в Україні лікарських засобів з країн ЄС, США, Японії, Австралії,
Канади та Швейцарії для медичного забезпечення військовослужбовців,
які виконують завдання під час проведення АТО.

Уряд виділяє сім’ям загиблих військових грошову допомогу
На засіданні Уряду було прийнято рішення виділити кошти у сумі

99 267,0 тис. гривень з розрахунку по 609,0 тис. гривень за кожного загиб-
лого для виплати одноразової грошової допомоги членам сімей військовос-
лужбовців, які загинули під час виконання ними обов’язків військової служ-
би.

Відповідно до Закону, у разі загибелі військовослужбовця державою
гарантована виплата у вигляді одноразової грошової допомоги в розмірі
500-кратного прожиткового мінімуму, що на сьогодні становить 609 тис.
гривень.

Гуманітарна допомога Україні може надаватися виключно
через Червоний Хрест

“Рівень російського цинізму не має меж. Спочатку вони поставляють
танки, “Гради”, терористів, бандитів, які розстрілюють українців, а потім
вони поставляють воду і сіль”, – заявив Арсеній Яценюк.

Він повідомив, що Уряд додатково виділяє 10 млн грн на закупівлю то-
варів першої необхідності для доставки на відповідні території.  За його
словами, разом із міжнародними партнерами в фонді допомоги зібрано
близько $6 млн, які знаходяться в управлінні Верховного комісара ООН.

Понад 20 курсантів 2-го ку-
рсу льотного факультету
Харківського університету
Повітряних Сил імені Івана
Кожедуба розпочали льот-
ну практику на легкомотор-
них літаках ХАЗ-30, на
яких майбутні військові пі-
лоти відкриватимуть відлік
нальотного часу.

Звільнення Надії Савченко – справа честі для української держави. Військова
льотчиця стала справжнім символом боротьби українців за свою свободу. Підс-
тупне викрадення, безпідставні звинувачення, брудна політична гра – усталені
кремлівські методи. На жаль, під ці жорна потрапила і наша Надія. Її ім’я симво-
лічне – “Надія”, вона – надія всього українського народу.



Психологія мирного часу
не повернеться
Лікар розповідає, що його світо-

гляд змінився після Майдану, де він
був одним із головних лікарів.
Страх, зневіра і байдужість більше
ніколи не повернуться. Те, що нас
не залякати, що ми встоїмо будь-
що, Всеволод, як і більшість україн-
ців, зрозумів ще після 10 грудня
2013 року.

– Ніколи не забуду, як нама-
гався допомогти хлопчику, який
вміщувався на щиті, на якому
його занесли до Трапезноі. Він,
поранений у поперек, не відчу-
ваючи ніг, стікаючи кров’ю, ці-
лував пов’язаний на плечах
прапор. Ніколи не забуду, як
разом з Русланом Горобцем
(справжній польовий хірург “Ай-
дару”) зашивали пораненого
Гаврилюка, який, ледь підсохла
пов’язка, побіг на передову, а
через два дні про нього дізнав-
ся світ.

Психологія та, мабуть, і фізіоло-
гія мирного часу вже не повернеть-
ся. Як не повернеться віра у “чесних
та порядних політиків” і у братність
російського народу.

– Хоча у мене цієї віри не-
має уже років сорок. І російські
номери на машинах виклика-
ють певні бажання. Ми стали ін-
шими. Можливо, не кращими,
але більш справжніми!

Їси “через не можу” таку
набридлу кашу з тушонкою,
але радієш, що вона є…
Одразу із початком війни полков-

ник міліції почав шукати шляхи потра-
пити на Схід. Чоловік розумів – там він

потрібен набагато більше, ніж у Києві.
Тож, коли на базі академії почали
створювати батальйон, Всеволод
Володимирович одразу ж командиру-
вався туди. Спочатку півтора місяці
пробув на полігоні, де заново вчився
стріляти, потім – рушив на війну.

– Найважче було звикнути
все робити із автоматом і ду-

же прудко, навіть “до вітру”
ходити і спати. Але в умовах
війни швидко адаптуєшся до
побутових речей. Їси “через
не можу” таку набридлу кашу
з тушонкою, але радієш, що
вона є…

На місці був
облаштований
м ін і -шпиталь ,
усе обладнання
для нього зали-
шилось із Май-
дану. Чоловік
розповідає, що
їхній батальйон
з а б е з п е ч и л и
усім необхідним,
йому видали і
каску, і броне-
жилет. Звісно, є
Женевська кон-
венція, згідно з
якою терористи
не мають права
стріляти по ліка-
рях. Та хіба ж
вони вдивляти-
муться, у кого
стріляти?

– Особисто
мене снайпери
не цілили. Та
під “градом” по-
бувати дове-
лось, і кулі пос-
тійно проліта-
ють. Що цікаво,
апетит усе одно
залишається ві-

дмінним. Перші ночі ми спали
одягненими, щоб можна було
у будь-яку секунду бути гото-
вим до бою. Зараз вже навчи-
лись відрізняти по звуку, у
який бік летить куля, стало
трохи простіше.

Поряд друзі, які захистять
тебе, не рахуючись з своїм
життям, а ти для них –
всемогутній цілитель…

В батальйоні, де знаходиться
Всеволод Стеблюк, – різні люди, всі
вони міліціонери, діючі чи пенсіоне-
ри, але такі, що за покликом серця

пішли боронити Батьківщину, нести
мир на українську землю. Де ще
знайдеш підрозділ, в якому на бо-
йові завдання ходять три полковни-
ки, купа старших офіцерів, і всі во-
ни ділять шматок хліба та місце на
підлозі, де сплять, прикривають
один одного на бойових.

– Є люди, що дивляться на
мене, як на ідіота, і розказують,
що “на підготовку професора
держава витрачає 25 років”. Я
був неприємно вражений, коли
в нашій академії, де купа “про-
фесорсько-викладацького скла-
ду” (саме так, а не офіцерів-му-
жиків), у батальйон пішли лише
семеро. Можливо, я не правий.
Можливо, за інших обставин я
міг би зробити більше в тилу.
Але це те, що я вмію робити, і
після Майдану розумію важли-
вість висококваліфікованої до-
помоги, максимально наближе-
ної до бойових дій. І тому я, до-
ктор медичних наук, професор,
заслужений лікар України, взяв
до рук автомат. Інтелігент, що
взяв до рук зброю, ганьбить
свій статус, інтелігент, що випу-
стив ту зброю з рук – ганьбить
себе.

Стеблюк розповідає, що на фро-
нті майже ніхто не знає, що він про-
фесор. Він так само разом із усіма
будує туалети, носить воду, готує
їсти. А головне, що поряд – справж-
ні друзі.

– Мабуть, тільки на війні мо-
жна бути впевненим, що друзі
захистять тебе, не рахуючись зі
своїм життям, бо тут – справжні
чоловіки. А ти для них – і Бог, і
ангел-охоронець, і вони вірять
тобі, вірять, що ти – всемогут-
ній цілитель…

Найбільша проблема у медиків
на війні – з евакуацією. Із придбан-
ням потрібних машин допомогли
прості люди.

– У нас – найкращий польо-
вий медичний пункт, який може
виконувати всі завдання невід-
кладної допомоги. Ми маємо
санітарний УАЗ, що може бути
реанімобілем, та броньований
мікроавтобус для евакуації пос-
траждалих. І все це завдяки
простим людям! На днях буде-
мо освячувати броньовану
“швидку” для зони АТО. На ній
можна виїжджати на бойові за-
вдання зверху, як на броні,
швидко зістрибуючи та застри-
буючи на нього. Можна на ній
лежати з кулеметом, тримаючи
сектор та переміщуючись, як на
тачанці. Та найголовніше – мо-
жна транспортувати двох пора-
нених безпечно з переднього
краю.

Очі дітей говорять набагато
більше, ніж усі ЗМІ
Реаніматолог розповідає, що на

війні довелось багато чого пере-
осмислити. Зрозуміти, що війна –
це ще і чекання. Коли приїжджаєш
додому і обіймаєш рідних, дивишся
у дитячі очі, що говорять набагато
більше, ніж усі ЗМІ, розумієш, ми –
нездоланні!

– Хочеться попросити виба-
чення перед матерями, кохани-
ми, що моляться, чекають. Так
треба. Такий зараз час, і така
наша чоловіча доля. Україна
майже три покоління жила без
війни, і от тепер настав наш
час. Жахливо, коли гинуть мо-
лоді хлопці, які ще не залиши-
ли після себе дітей, адже гине
цвіт нації, кращі з найкращих. І
в той же час величезна кіль-
кість “вояків” з великими та ма-
лими зірками сидять у тилу,
смачно їдять, спокійно сплять,
кохаються, виставивши пози-
цію: “А воно мені треба?” Таких
людей я за офіцерів не вва-
жаю. Адже на війну без вагань
ідуть хлопчаки, які потім повер-
таються двохсотими, інваліда-
ми. Вони не думають про
страх, про комфорт. Просто це
були і є ЛЮДИ, СПРАВЖНІ ЧО-
ЛОВІКИ.

Коли першою турботою 
на ранок стає відмивання 
ношів від засохлої крові
Всеволод ділиться, що навіть як-

би його життя склалось інакше, він
би все одно був зараз у зоні АТО.
Каже, доводилось не раз бачити
смерть і витягувати хлопців із того
світу.

– Не раз доводилось давати
поради медикам місцевих ліка-
рень, допомагати їм практично.
Не тому, що я професор, а то-
му, що я – ще одні вільні руки,
ще одна голова. Можу сказати,
що там – непогані лікарі, усі по-
гані і непорядні медики давно
втекли. Доводилось не раз діс-
тавати кулі, уламки. Після екст-
ремального досвіду, який дав
нам Майдан, на війні працювати
легше. Коли першою турботою
на ранок стає відмивання ношів
від засохлої крові, розумієш –
війна. Мені трохи простіше, бо я
довгий час пропрацював реані-
матологом, де кожний день – це
свого роду війна і екстрім.

Лікар розповідає, що у зоні АТО
працює дуже багато медиків. Та мо-
гло б бути ще більше…

– Дуже багато молодих спе-
ціалістів хотіли б також попра-
цювати в умовах війни. До того
ж, це була б дуже хороша прак-
тика для них. Адже теоретичні
знання у молоді є, а до опера-
ційного столу їх, як правило, не
допускають. Більшість із таких
спеціалістів не їдуть на війну
через те, що втратять роботу,
заробіток. А користь від них бу-
ла б дуже великою. До прикла-
ду, нещодавно до мене зверну-
вся судинний хірург, він міг би
рятувати кінцівки бійців. Офі-
ційно ж ніхто не відправляє у
зону АТО медиків. Навіть я вва-
жаюсь у відрядженні.

Молишся, щоб помітити
“їх” першим
Чоловік розповідає, що війна на-

вчила його багато речей. По-перше,
нічого не планувати. Адже в будь-
який момент ти, так само, як і твої
друзі, можеш стати двохсотим чи
трьохсотим.

– На фронті швидко зміню-
ються поняття, що таке “добре”,
а що таке “погано”. Ховаючись
в соняхах на “сепарській” зоні,
ти насолоджуєшся тим, що те-
бе поки що не “вирахували” і є
великий шанс повернутися на
базу. Війна навчила вдивлятись
з автомобіля в “зеленку”, спря-
мовуючи туди автомат, В цей
момент молишся, щоб помітити
“їх” першим… А сам розумієш,
що перша ж черга переб’є тобі
ноги чи розгорне печінку, які не
захищені пластиною…А яке за-
доволення викликає ляпас руки
чергового на КПП бази по твоїй
протягнутій з вікна авто долоні,
бо ти розумієш: ПОВЕРНУЛИ-
СЯ ЖИВИМИ!!!

Марія Руда.
“Крила України”.

ОСОБИСТОСТІ НА ПЕРЕДОВІЙПрофесор з автоматом: 

“Війна – це коли ти побував під “Градом”, 
коли смерть постійно носиться над головою,
а апетит у тебе все одно відмінний”

Після перших загиблих на війні, коли головними новинами стали фронтові зведення, коли
майже в кожен дім прийшла біда, прийшла з повістками і похоронками, біженцями, пересе-
ленцями, з героями і зрадниками,  ми зрозуміли: не можна більше жити так, як до цього. Зро-
зумів, що ніколи не стане колишнім і Всеволод Стеблюк – відомий український вчений-медик,
заслужений лікар України, професор у Національній академії внутрішніх справ України, до-
ктор медичних наук, засновник нових напрямів медицини, полковник міліції. Перераховува-
ти досягнення цієї людини можна дуже довго, та сам Всеволод Володимирович не любить
про них говорити, каже – на війні усі рівні. Чоловік є, мабуть, єдиним професором, що взяв
до рук автомат і поїхав захищати країну.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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Крила України
БАТАЛЬЙОНУ НА ПІДМОГУ 

“Орлан-10”
“Орлан-10” – многофункциональ-

ный беспилотный комплекс, предназна-
ченный для ведения наблюдения за
протяженными и локальными объекта-
ми в труднодоступной местности, в том
числе при проведении поисковых и ре-
монтных работ.

Возможности комплекса:
оперативная замена полезной нагру-

зки и состава бортового оборудования,
обеспечение видео– и фотосъемки в

сочетании с регистрацией текущих па-
раметров (координаты, высота, номер
кадра),

использование в сложных метео-
условиях и с ограниченных площадок,

размещение контрольно-измерите-
льной аппаратуры внутри консолей
крыла,

наличие бортового генератора поз-
воляет использовать активные нагрузки
в течение всего полета,

использование одного БПЛА в каче-
стве ретранслятора для остальных.

ТТХ

Взлетная масса: 14 кг
Масса полезной нагрузки: до 5 кг
Воздушная скорость: 90-150 км/ч
Макс. продолжительность полета: 16 ч
Макс. дальность применения комплекса: до 
120 км от наземной станции управления (до 
600 км в автономном режиме)
Макс. высота полета над уровнем моря: 5000м.

“Орлан-3М”

“Орлан-3М” – российский беспи-
лотный летательный аппарат для про-
ведения видеосъёмки.

БПЛА “Орлан-3М” предназначен
для использования в качестве носите-
ля при разработке авиационных ком-
плексов для выполнения аэрофото– и
видеосъемки панорамной и плановой,
а также для других похожих задач.

Информационно-измерительная
аппаратура и САУ АПС 2.2 обеспечи-
вают видео– и фотосъемку в сочета-
нии с регистрацией текущих парамет-
ров (координаты, высота, номер кад-
ра и т.д.). На БПЛА устанавливаются
фотокамера, видеокамера, теплови-
зор и гиростабилизированная телеви-
зионная камера.

ТТХ
Взлетная масса: 7 кг;
Масса полезной нагрузки: до 1.8 кг;
Воздушная скорость: 70-150 км/ч;
Макс. продолжительность полета: 180 мин;
Макс. дальность применения комплекса: 100 км;
Максимальная высота полета: 7000 м.

Российские беспилотные
летательные аппараты

Як кажуть українці, коли припече, то мо-
жна гори звернути. І саме зараз таки “при-
пекло”. Уся наша спільнота – небайдужі та
чуйні люди єдиним фронтом ринулись “зве-
ртати гори”. Перед смертельною загрозою,
яка нависла над Україною, у кожного про-
кинулися почуття патріотизму, відданості та
інші чесноти. Бізнес, волонтери, громадські
організації і навіть безробітні з пенсіонера-
ми продовжують споряджати українське
військо. Хто чим може, і хто як може.

Свій внесок у бойову міць батальйону
територіальної оборони зробили шість підп-
риємств Вінниччини. Для своїх земляків, які
уже не один місяць на східних рубежах кра-
їни боронять її від російських загарбників,
колективи підприємств відремонтували та
трохи модернізували шість БРДМ-2 (бро-
ньована розвідувально-дозорна машина). 

БРДМ – радянська
бойова розвідувальна
машина. Це основна бо-
йова броньована маши-
на розвідувальних
військ радянського ви-
робництва. Колісна,
броньована, плаваюча,
озброєна 14,5-мм вели-
кокаліберним кулеме-
том КПВТ, спареним
7,62-мм кулеметом ПКТ
у баштовій установці. 22
травня 1962 бойова ма-
шина була прийнята на
озброєння. Серійне ви-
робництво було органі-
зовано в 1963 на ГАЗі, а
з 1965 – і на Арзамась-
кому машинобудівному
заводі та тривало до
1989 року.

Використовувалась
як стандартна легка ро-
звідувальна, штабна та
машина зв’язку. Окрім основного варіанту,
БРДМ послужила базою для створення ряду
спеціалізованих машин, передусім самохід-
них ПТРК. Всього було випущено близько
10000 машин усіх типів. БРДМ використову-
валася радянськими сухопутними, повітряно-
десантними військами і морською піхотою аж
до кінця 1970-х років. БРДМ також активно
надходила на експорт: близько 1500 одиниць
були поставлені щонайменше в 21 країну сві-
ту. Хоча, станом на 2010 рік, у більшості з
цих держав вони зняті з озброєння, деякі
країни продовжують використовувати маши-
ни цього типу.

Історія цих шести БРДМів, схоже, нікому
не відома. Кажуть, стояли десь в полі на
Хмельниччині, із завареними люками й до-
гнивали свій вік. А вік у них потужний –
1972-1973 рік, якщо вірити лейбам на кор-
пусі. Мабуть, вони старші за переважну

більшість вояків Вінни-
цького батальйону те-
риторіальної оборони.
Однак цей солідний вік
бронемашин не став
перепоною для місце-
вих умільців, які вдих-
нули у них нове життя.
Заради справедливості
треба згадати і про то-
дішню якісну радянсь-
ку сталь! 

На даний час усі
шість машин – уже в
бойовому строю. На
них вчаться їздити та
експлуатувати. Вивча-
ють бойові спроможно-

сті та інші речі. Добре, що у батальйоні є
люди, які свого часу служили у частинах,
де була на озброєнні ця техніка. Тому на-
вчати молодь є кому.

Серед досвідчених бійців – старший
лейтенант Петро Гартель. Він разом із на-
чальником автослужби капітаном Сергієм
Ляльчуком кілька днів тому приймав відно-
влену техніку на території Вінницького об-
ласного військового комісаріату. Саме
звідси, конспіративно, БРДМи й вирушили
до місця призначення. Але напередодні пе-
редати техніку згаданим офіцерам прибули
представники підприємств, які в урочистій
обстановці отримали подяки та грамоти від
керівника області Анатолія Олійника та Він-
ницького обласного комісара полковника
Геннадія Долгашова.

– Хочу особисто подякувати усім, хто до-
лучився до цієї благородної справи, – ска-
зав губернатор області. – Кращі сини Укра-
їни сьогодні борються за її незалежність,
захищаючи нашу землю від агресора. Нині-
шня життєва реальність вимагає від нас
уміння гідно захистити себе. Силами благо-
дійників і соціально відповідального бізнесу
область у черговий раз продемонструвала,
що народ і армія – єдині. Недаремно хлоп-
ці, що повертаються з АТО, підкреслюють:
коли відчуваєш таку всенародну підтримку,
теплішає на душі, – підкреслив Анатолій
Олійник.

За словами голови облдержадміністра-
ції, у відновленні техніки (практично з нуля)
взяли участь органи влади та підприємства
Вінниці, Барського, Шаргородського, Жме-
ринського районів та м. Жмеринка. Зокре-
ма, він відзначив, що Вінниччина першою
виконала таку роботу із ремонту не придат-
ної для бойових завдань спецтехніки. До
того ж, одне із підприємств Вінниці вигото-

вило для БРДМів спеціальні решітки – за-
хист від кумулятивних снарядів, який нині
активно використовується в зоні АТО.

Представники батальйону територіаль-
ної оборони капітан Сергій Ляльчук та ста-
рший лейтенант Петро Гартель від усіх бій-
ців частини подякували подолянам за цей
подарунок, який, можливо, убереже життя
багатьох воїнів. Вони запевняють, що весь
особовий склад батальйону гідно та з чес-
тю виконає бойові завдання, які поставила
перед ними держава та український народ.
Вони спробують повернутися додому живи-
ми та здоровими. У цьому тепер неодмінно
сприятимуть відновлені БРДМи, які підтри-
муватимуть воїнів не лише бронею та вог-
нем, а й теплотою сердець земляків.

Юрій Бандерівець.
“Крила України”. Фото автора.

“Вогнем, бронею і теплотою сердець…”
Завдяки вінницьким підприємствам шість стареньких БРДМ-2 отримали нове життя і допомагають землякам на передовій

Петро Гартель.

Анатолій Олійник. 
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НОВИНИ З ПОЛІГОНА

“Инспектор-101”
Инспектор-101 – российский

сверхлёгкий беспилотный лета-
тельный аппарат дистанционно-
го зондирования. Предназначен
для ведения воздушной развед-
ки, аэрофотосъёмки в стеснён-
ном пространстве, в том числе в
условиях городской застройки.

Целевая аппаратура включа-
ет в себя микросхемы передачи
информации, а также неподви-
жную малогабаритную видеока-
меру переднего или панорамно-
го обзора.

Получение информации с
беспилотного аппарата и выдача
ему команд осуществляется че-
рез блок управления, реализо-
ванный на базе портативного
персонального компьютера.

“Zlata 421-08M”
ZALA 421-08M – сверхмалый беспилотный
летательный аппарат.

Предназначен для наблюдения, целеука-
зания, корректировки огня, оценки ущерба.
Эффективен в проведении аэрофото– и ви-
деосъемки на небольшом удалении. Произ-
водится ижевской компанией “ZALA AERO
GROUP” под руководством Захарова А.В.

В ходе совместных крупномасштабных
военных российско-белорусских учений
“Щит Союза – 2011” применялось два ZALA
421-08.

29 июня 2014 года в ходе конфликта на
востоке Украины украинские пограничники
сбили ZALA 421-08М над лагерем Воору-
жённых Сил Украины.

Беспилотный летательный аппарат раз-
работан по аэродинамической схеме “лета-
ющее крыло” и состоит из планера с систе-
мой автоматического управления автопило-
том, органов управления и силовой устано-
вки, бортовой системы питания, системы
посадки на парашюте и съемных блоков
целевой нагрузки.

ТТХ
Радиус действия видео/радиоканала: 15 км/25 км
Продолжительность полета: 80 мин
Размах крыла БЛА: 810 мм
Макс. высота полета: 3600 м
Тип двигателя: электрический тянущий
Скорость: 65-120 км/ч
Максимальная взлетная масса: 2,5 кг
Навигация ИНС с коррекцией GPS/ГЛОНАСС, радиодальномер

ТТХ
Максимальная взлётная масса: 0,25 кг
Время полёта: до 40 минут
Силовая установка: электродвигатель
Максимальная скорость: 72 км/ч
Боевой радиус: 1,5 км (1500 м)
Практический потолок: 500 м.

Российские беспилотные
летательные аппараты

Продовження. Початок на 1 стор.

Підтримує свого колегу і лікар-
травматолог дитячої обласної лі-
карні Юрій Белієнко.

– Знаю, що це мій обов’язок.
Більше всього люблю свою рідну
Україну. Хочу, щоб люди були жи-
ві, діти живі і сім’ї були щасливі.
Щоб ми були господарями на сво-
їй землі. І те, що збудовано наши-
ми руками, не було зруйноване, –
зазначив лікар. – Всі ми знаємо,
що буде важко. На нас, старших
та більш досвідчених, лежить ще
більша відповідальність, адже се-
ред мобілізованих – багато юна-
ків та дівчат, які ще не до кінця
збагнули, куди вони їдуть і через
що їм потрібно буде пройти.

Багато рідних та близьких зі
сльозами радості та смутку при-
йшли підтримати військових ме-
диків та побажати їм скоріше по-
вернутися додому живими. При-
сутніми були також і представни-
ки місцевої влади. Голова облде-
ржадміністрації Анатолій Олійник
пообіцяв, що зробить усе можли-
ве для того, аби лікарі в зоні АТО
не відчували ні в чому потреби.

Наприкінці урочистої частини

протоієрей Алексій освятив війсь-
ковослужбовців та благословив їх
на добру справу.

Також у цей день ВМКЦ ЦР
отримав новий апарат штучної
вентиляції легень – “Веllavista
1000”. Коштовне обладнання, ва-
ртість якого понад 200 тис. гри-
вень, було придбане у Швейцарії.
Гроші, як завжди, збирали “усім
світом”.

– Апарат дуже необхідний як в
мирний час, так і під час війни.
Він може використовуватись і в
стаціонарних умовах, але завдяки
його компактності, даним апара-
том ми можемо надавати допомо-
гу і в польових умовах. До того ж,
завдяки акумулятору, він може
вентилювати легені автономно
близько 4-5 годин, – розповіла го-
ловний анестезіолог ВМКЦ, пол-

ковник медичної служ-
би Лідія Хлєбовська.

Загалом, дякуючи
небайдужим українцям,
окрім цього апарата,
шпиталь вже було за-
безпечено чотирма
українськими апарата-
ми штучної вентиляції
Бриз-Т. Ще один виді-
лив центральний київ-
ський госпіталь. Части-
на апаратури була пе-

редана у мобільний шпиталь, де
лікарі надають допомогу безпосе-
редньо на полі бою.

Нині у Військово-медичному
центрі перебуває більше сотні по-
ранених бійців – учасників АТО.
Чимало з них перенесли важкі
операції. Загалом, за час бойових
дій на Сході, кількість життів, вря-
тованих вінницькими військовими
медиками, обчислюється сотнями.

Владислав Содель.
Фото автора.

Особливістю цьогорічної пер-
винної підготовки є те, що її про-
ходять не тільки курсанти-першо-
курсники, а й курсанти 2-го та 
3-го курсів, які до цього проходи-
ли навчання як студенти та на-
вчалися за програмою підготовки
“4 роки – студент, 1 рік – кур-
сант”. Важливо, що серед першо-
курсників є учасники антитерори-
стичної операції, які передають
свій бойовий досвід товаришам.

Курсанти мешкають у намето-
вому містечку на базі навчально-
го центру. За процесом їх станов-
лення постійно стежать команди-

ри, військові лікарі, психолог та
інші фахівці.

Ретельне вивчення курсантів
на етапі адаптації до умов війсь-
кової служби, врахування їх мо-
рально-психологічних та ділових
якостей є вкрай необхідним для
визначення подальшого напрямку
військової підготовки. Крім того,
обов’язки заступників командирів
взводів виконують кращі курсан-
ти старших курсів інституту. Та-
ким чином, молоді курсанти ма-
ють можливість дізнатись про
особливості навчання у вузі, а
старшокурсники водночас отри-

мують цінний педагогічний та ко-
мандирський досвід.

Впродовж місяця з молодими
курсантами будуть проведені за-
няття із тактичної, вогневої, то-
пографічної, фізичної, воєнно-
ідеологічної підготовки, захисту
від зброї масового ураження,
статутів ЗС України та стройової
підготовки. Також курсанти ви-
конають вправи стрільб із стрі-
лецької зброї. Заняття прово-
дять досвідчені викладачі та ко-
мандири.

Завершиться табірний збір 30
серпня складанням Військової
присяги на вірність Українському
народові.

Володимир Козієв.

Першокурсники з передової 
навчають своїх товаришів

На базі навчального центру, що знаходиться на Житомирщині, у курсантів набо-
рів 2012-2014 років Житомирського військового інституту ім. С.П.Корольова Дер-
жавного університету телекомунікацій триває первинна військово-професійна
підготовка. Вона є складовою військово-професійного навчання майбутнього
офіцера за певною спеціальністю та за окремими програмами.

Щоб люди були живі, і сім’ї були щасливі
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Крила України

“Під час вій ни не до ро з ваг, 
та бо йо вий дух пі д ні ма ти по т рі б но”
Ан то ні на ро з по ві ла, що зо всім не по бо я лась

їха ти у зо ну АТО. Адже спо кій но си ді ти вдо ма,
ко ли в Укра ї ні вій на, – це зло чин. Під час вій ни
зав жди бу ли кон це р ти. Ар ти с ти за ли ша лись
ар ти с та ми, по ва ри – по ва ра ми і так да лі… Ко -
жен по ви нен про до в жу ва ти ро би ти свою ро бо -
ту. Тіль ки ме та ці єї ро бо ти по вин на змі ни тись.
Адже за раз – не до ро з ваг і не до за ро бі т ків…

– Я до б ре знаю ор га ні за то ра ту ру “Пі д -
т ри ма є мо сво їх”. До ньо го офі цій но зве р ну -
лись із МВС Укра ї ни, тоб то рі шен ня про ї ха -
тись із кон це р т ним ту ром Схо дом кра ї ни
прий ма лось на дер жа в но му рі в ні. Ми в Ки -
є ві зо всім не ві д чу ва є мо, що та ке вій на. А
лю дям по т рі б но до по ма га ти. Па м’я таю, як
до ме не за те ле фо ну вав один ге не рал і
ро з по вів, що хло п ці в го с пі та лі та нуть на
очах, що во ни на віть не ра ді, що вза га лі за -
ли ши лись жи ви ми, що їм те р мі но во по т рі -
б на пі д т ри м ка. Хі ба мо ж на у та кій си ту а ції
спо кій но си ді ти і ду ма ти про ро з ва ги? То му
я без ва гань по го ди лась їха ти у не бе з пе ч -
ну зо ну і про страх на віть не ду ма ла.

Ро з по ча в ся не бе з пе ч ний тур із Де с ни. Та -
кож ар ти с ти ви сту пи ли в Ізю мі, Ми ко ла є ві,
Оде сі, Херсо ні, Ма рі у по лі, Дніп ро пе т ров сь ку.

Це бу ли во єн ні ба зи, го с пі та лі, ае ро д ро ми, пло -
щі зві ль не них міст. Гля да чі – пі ло ти, ма т ро си,
спе ц п ри з на че н ці, по ра не ні, вій сь ко во с лу ж бо в -
ці… По пе ре ду – ви сту пи у ще п’я ти мі с тах. То -
ня ро з по ві дає, що не бе з пе ки під час ви сту пів
не ві д чу ва ла, та емо ції ча с те нь ко пі д во ди ли.

– Під час пер шо го ж ви сту пу я зро зу мі -
ла, на скі ль ки це по т рі б но хло п цям. Та кож
при йш ло ус ві до м лен ня то го, що со л да ти –
про с то ме га- лю ди, во ни дій с но Ге рої кра ї -
ни, і ду же хо четь ся, щоб во ни усі по ве р ну -
лись до до му жи ви ми. То му спі ва ла пе ред
ни ми се р цем, ви кла да ю чись на по в ну. Ми

спі ва ли і пе ред хло п ця ми, що тіль ки ві д п ра -
в ля ють ся у зо ну АТО, і пе ред ти ми, хто лі ку -
єть ся у го с пі та лях. Мо ра ль но скла д но спі -
ва ти і пе ред од ни ми, і пе ред ін ши ми. Ча с те -
нь ко че рез си лу стри му ва ла сльо зи і по с мі -
ха лась. Ба чи ла хло п ців по 18-19 ро ків, які
пі д хо ди ли до ме не і ка за ли “тьо тя То ня”.

Остан нє фо то зі мною – 
це ві д по ві да ль ність
Спі ва ч ка по яс нює, що іно ді не зру ч но по чу -

ва ла се бе пе ред хло п ця ми. Бо во на – та ка
“га р на і кра си ва”, спі ває, у неї все до б ре. А
хло п ці – по ка лі че ні. Та по т рі б но ві д во лі ка ти
бій ців, на ди ха ти їх. Адже во ни го то ві від да ти
жит тя за ра ди на шо го май бу т ньо го.

– Важ ко ус ві до м лю ва ти, що в Укра ї ні
– вій на. Як що че с но, тіль ки по бу ва в ши у

зо ні АТО, я зро зу мі ла, на скі ль ки стра ш на
бі да ві д бу ва єть ся за раз в Укра ї ні. Я на ма -
га юсь під час ви сту пів із хло п ця ми по бі ль -
ше жа р ту ва ти, за про шу ва ти їх тан цю ва -
ти. Адже де хто із них по кі ль ка мі ся ців не
ба чив ро ди ну, для ба га тьох та кі кон це р ти
– мо ж ли вість хо ча б кі ль ка го дин не ду ма -
ти про жа хіт тя. У нас пре к ра с на кра ї на, і її
не мо ж на від да ти во ро гу. Я знаю, що це
все ро бить ся не да р ма. Сті ль ки вдя ч но с ті,
по с мі шок ще ні ко ли не ба чи ла.

Ар ти с т ка зі з на єть ся, що ві д чу ла ве ли че з ну
ві д по ві да ль ність, ко ли по ба чи ла, що бій ці ро з -
мі щу ють на ава та р ки у со ці а ль них ме ре жах
спі ль ні фо то із нею. Адже за в т ра хло п цям – на
вій ну. І по ве р нуть ся з вій ни, на жаль, не всі.

– У ко гось із хло п ців остан нє фо то мо же
бу ти са ме зі мною. Я ща с ли ва, що хоч
щось ро б лю по т рі б не за раз для Укра ї ни,
для Них, бо люд сь ке жит тя – це зо ло то! Ми
не про с то спі ва ли для на ших за хи с ни ків, а
й фо то г ра фу ва лись із ни ми, тан цю ва ли,
при во зи ли їм го с ти н ці. Ми ро би ли усе, щоб
во ни за ли ши лись за до во ле ни ми. Ди ви ш ся

на ці на ме ти, на хло п ців і ду -
ма єш, що хтось з них мо же
за ги ну ти. Це ду же стра ш но.
Я не хо чу си ді ти вдо ма і ні -
чо го не ро би ти. Бай ду жість
сьо го д ні – це ду же ве ли кий
гріх для укра ї н ців.

Укра ї н сь кі жі н ки – 
та кож во ї ни
В Укра ї ні так по ве лось, що

жі н ки – теж во ї ни. Хтось спі ває
на вій ні, хтось при во зить екі пі -
ру ван ня, про ві зію – ко жен пі д т -
ри мує бій ців, як мо же. Ар ти с т ка
ро з по ві дає, що у Ма рі у по лі ви -
сту па ла впе р ше, та хви лю ван ня
бу ли ма р ни ми.

– Дер жа ва вин на у то му,
що укра ї н сь кі ар ти с ти не спі -
ва ли на ко р до ні із Ро сі єю.
Спі ва ків там не че ка ли, не хо ті ли їх слу ха ти,
адже у мі с це вих – свої ку ми ри. Ро сія ро би -
ла все, аби лю ди так ду ма ли, щоб по тім за -
бра ти цю те ри то рію со бі. Пе ред ви сту пом у
Ма рі у по лі й Ізюмі ме ні на д хо ди ло ба га то по -
г роз у со ці а ль них ме ре жах. Пи са ли: тіль ки
су нь тесь сю ди, од ра зу при стре ли мо. Ра зом
із тим хтось пу с тив чу т ки се ред мі с це вих
жи те лів, що хто при йде із чо ло ві ків на кон -
церт, то го за бе руть на вій ну. Ми пе ре жи ва -
ли, але всі при йш ли з жо в то- бла ки т ни ми
пра по ра ми і ку ль ка ми. Та бе ре же но го Бог
бе ре же, то му ми гу р ту ва лись. До то го ж зі
мною увесь час був мій ко ха ний – Ар сен
Мі р зо ян, вдвох ми усе змо же мо.

Спі ва ч ка ро з по ві дає, що бій ці зо всім по- рі з -
но му сприй ма ють кон це р ти, хтось – вза га лі не
на ла ш то ва ний на ро з ва ги. Та му зи ка тво рить
ди ва, і во на у цьо му не раз пе ре ко ну ва лась.

– Ко ли ми ви сту па ли у Дніп ро пе т ров сь -
ко му го с пі та лі, де які хло п ці бу ли на ві з ках,
де які – вза га лі ле жа ли на ка та л ках. Та бу ли
і та кі, хто зо всім не зміг ви й ти на ву ли цю.
Пі с ля ви сту пу ми пі ш ли по па ла тах, спі ва ки
пе ре с пі ва ли усі пі с ні, що зна ли. Що ці ка во,
сво го жа лю до хло п ців ні хто не по ка зу вав.
Хо ті лось, щоб хло п ці на де який час за бу ли
про жа хіт тя вій ни, про свої по ра нен ня і ві д -
чу ли се бе пе ре сі ч ни ми гля да ча ми на кон це -
р ті. За па м’я та лось, як чо ло вік без ни р ки
пі дій шов і ска зав, що йо му на че лі ки да ли.

Ав то г ра фи у вій сь ко вих кви т ках,
ви ни щу ва чі й усмі х не ні льо т чи ки
Ан то ні на зга дує, що під час ви сту пів на

Схо ді не раз до во ди лось ста ви ти ав то г ра фи у
вій сь ко вих кви т ках. Пі с ля цьо го у хло п ців на -
віть бу ли про бле ми. При хо дять у військ ко мат,
а там ав то г раф ар ти с та.

– Ко ли ста виш ав то г раф у вій сь ко во му
кви т ку, ро зу мі єш – це дій с но вій на. Го ло в -
не, що у на ших воїнів та кий на дій ний тил.
Ба чи ла со т ні ви па д ків, ко ли хлопець втра -
тив но гу чи ру ку, а ді в чи на не відходить від

нього і не вто м лю єть ся го во ри ти про свою
лю бов. По т рі б но зро би ти усе, аби ці лю ди
жи ли по в но цін ним жит тям – ку пу ва ти про -
те зи, зби ра ти ко ш ти на лі ку ван ня за ко р -
до ном і не за бу ва ти про жо ден по д виг.

Ар ти с т ка за зна чи ла, що най бі ль ше її вра -
зи ли лі та ки- ви ни щу ва чі. Ко ли їх по ба чи ла, за -
хо ті лось ста ти на ко лі на пе ред усі ма льо т чи -
ка ми і вій сь ко ви ми.

– Льо т чи ків ду же лег ко ві д рі з ни ти від
ре ш ти чо ло ві ків – во ни зав жди усмі ха -
ють ся, на віть ко ли ма ють се р йо з не по ра -
нен ня, і во ни безс тра ш ні. Цим лю дям су -
ди ло ся йти на ве ли че з ний ри зик. Во ни –
або в не бі, або у зе м лі. Не ба чи ла жо д но -
го пе ре ля ка но го льо т чи ка, при най м ні во -
ни не по ка зу ють сво го стра ху.

Бла го с ло вен ня на вбив с т во
Си ту а ція в кра ї ні зачепила і ро ди ну Ан то -

ні ни Ма т ві є н ко. “Що ко їть ся, Бо же?!” – вду м -
ли во про мо в ляє спі ва ч ка. І са ма ж ві д по ві -
дає на своє за пи тан ня: “А те й ко їть ся, про
що да в но ві до мо. На пре ве ли кий жаль”.

– У ме не в Ро сії зо всім не має і прак ти ч -
но ні ко ли не бу ло бли зь ких зна йо мих. Є ли -
ше ма ми на рі д на се с т ра, із нею спі л ку ван -
ня при пи ни лось, знай ти спі ль ної мо ви не
ви хо дить. Чо ло вік мо єї се с т ри не що да в но
по ве р ну в ся із зо ни АТО. У свої 26 ро ків він
по в ні с тю по си вів, став жо р с то кі ший. Пу тін
хо че зни щи ти Укра ї ну, зни щи ти на цію, та
цьо го ні ко ли не тра пить ся. Адже укра ї н ці
гу р ту ють ся, а гу р том ле г ше до сяга ти ме ти.
До то го ж, пра в да – на на шо му бо ці.

Ан то ні на ро з по ві ла, що у неї є ста р ший
брат Іван. Він – мо нах. Вже 15 ро ків про слу -
жив в Ба х чи са рай сь ко му чо ло ві чо му мо на с -
ти рі. Та на днях по ве р ну в ся до до му.

– В мо на с ти рі бла го с ло в ля ли вби ва ти
укра ї н сь ких хло п ців, і це бу ло про с то не мо -
ж ли во ви три ма ти лю ди ні, що на ро ди лась у
Ки є ві. За раз він хо че пі ти в інший чо ло ві чий
мо на с тир. Де ж тут пра в да? Де Бог?

Ба ть ки по ка за ли ме ні спра в ж ню
Укра ї ну, і її не мо ж на не лю би ти
Ан то ні на зав жди ві д рі з ня лась по між ін ших

ви ко нав ців па т рі о ти з мом. Во на спі ває, так са -
мо, як і ро з мо в ляє лише укра ї н сь кою, ві д к ри -
то пі д т ри му ва ла Май дан.

– Лю бов до Укра ї ни в ме не – від ви хо -
ван ня та від се ре до ви ща, в яко му я зро с -
та ла. Ба ть ки по ка за ли ме ні спра в ж ню
Укра ї ну, і її не мо ж на не лю би ти. Я да в но
за я ви ла, що ро сій сь кою мо вою не спі ва ти -
му. І хоч мої пі с ні не кру тять на ве ли ких ра -
діо ста н ці ях, вва жа ють не фо р ма т ни ми, я
впе в не на, що пі ш ла пра ви ль ним шля хом.

Ма рія Ру да. “Кри ла Укра ї ни”.

“Ко ли ста виш ав то г раф у вій сь ко во му кви т ку, 
ус ві до м лю єш – це ре а ль но вій на”

Ти ся чі кі ло ме т рів до ріг, жит тя в
польо вих умо вах, по с тій на не бе з пе -
ка, ві д су т ність гри ме рок і по в но цін -
но го ві д по чи н ку та вдя ч ні, ук рай се р -
йо з ні очі на впро ти. Ві до ма укра ї н сь -
ка спі ва ч ка,  фі на лі с т ка “Го лосу кра ї -
ни” Ан то ні на Ма т ві є н ко ві д мо ви ла ся
від зйо мок і кон це р тів, аби при с вя ти -
ти се бе до по мо зі та пі д т ри м ці укра ї н -
сь ких вій сь ко вих і бі же н ців. Пі д т ри -
мує хло п ців тим, що вміє ро би ти най -
кра ще – спі вом. Од но го ра зу для то -
го, щоб да ти кон церт, до ве лось на -
віть прой ти 12 км пі ш ки. У ко ро т кій
пе ре р ві між кон це р та ми То ня ро з по -
ві ла “Кри лам Укра ї ни” про емо цій но
най скла д ні ші ви сту пи у її жит ті, про
рі д них у зо ні АТО, про те, що у да ній
си ту а ції ко жен має ро би ти усе, аби
Укра ї на не втра ти ла ані кла п ти ка
сво єї зе м лі.
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– Розвідники надають нам ко-
ординати цілей. Працювати дово-
диться у надзвичайно високому
темпі. Ми прикриваємо нашу піхо-
ту. Вона під вогнем, тож ми має-
мо все розрахувати і швидко на-
нести удар, аби захистити наші
війська. Ми знищили багато воро-
жої живої сили, чотири ворожих
танки, які висувалися до наших
підрозділів, але так і не дійшли до
цілей. Знищили БРДМ, зенітну
установку. Стріляємо дуже дале-
ко. Треба безпомилково врахува-
ти багато факторів. Наприклад,
метеоумови: температура повіт-
ря, атмосферний тиск тощо. На-
ша установка вражає цілі на відс-
тані до 17300 метрів. Вражає цілі
з точністю до 50 метрів.

Артилеристи кажуть, що ви-
значальним в роботі є знання ма-
тематики та вміння швидко раху-
вати.

– До мобілізації я працював
автомайстром, строкову службу
проходив артилеристом в 95-й

окремій аеромобільній бригаді,
тож враховуючи мій досвід, мене
призначили на цю посаду, – роз-
повідає Андрій.

Він – командир установки. Ка-
же, що на плечах артилеристів
лежить надзвичайна відповідаль-
ність. Вони здебільшого прикрива-
ють дії передових підрозділів, які
знаходяться в безпосередній бли-
зькості від ворога. Тож стріляти
необхідно з ювелірною точністю.

– Колектив у нас відмінний, і
батарея, і взвод – найкращі, –
продовжує Андрій, – нас вже зао-
хочували за успіхи. А ще відчува-
ємо велику підтримку простих
людей. Зі мною зв’язуються друзі,
знайомі. Всі бажають нам удачі та
успіхів.

Однак артилерія потребує не
тільки ясного розуму, а сильних
рук. Один снаряд важить 43 кіло-
грами. Заряджаючий з землі інко-
ли може подати до самохідної ар-
тилерійської установки до шістде-
сяти снарядів.

– Сам я з Дніпропетровщини,
працюю в шахті, – розповідає про
себе Олексій, – і хоч шахтарська
праця вважається небезпечною і
важкою, та все ж таки тут набага-
то складніше.

Підтримує Олексія і його бойо-
вий товариш Михайло. Цей арти-
лерист характеризує особливості
своєї роботи по-чоловічому прямо:

– Ми працюємо, мов коні. Вес-
ти вогонь – це вінець нашої робо-
ти. Але перед тим треба розван-
тажити боєприпаси з вантажівок,
скласти їх у визначеному місці, а
потім зарядити гармату. Іноді ми
можемо носити снаряди всю ніч,
іноді – під палючим сонцем весь
день. Рук-ніг після такої роботи
не відчуваєш. Але треба встати й
далі воювати.

Більш “інтелігентна” робота у
ще одного солдата на ім’я Олек-
сій. Він працює зі спеціальною ви-
мірювальною апаратурою. Цей
худорлявий невисокий чоловік до
мобілізації працював вчителем іс-

торії. Олексій упевнений, що пе-
ремога українських захисників у
війні з російськими загарбниками
увійде в історію, і він неодмінно
викладатиме її маленьким україн-
цям. І слухатимуть вони про под-
виги ветеранів зі сльозами на
очах. І завзятість бійців у відстою-
ванні незалежності рідної землі
викликатиме найвищу шану й по-
вагу.

– Ніхто й ніколи не змусить за-
бути нас про ці важкі місяці, – мі-
ркує вчитель, – і ми все зробимо,
аби історія наша була правдивою
та чесною.

Дев’яносто відсотків артилери-
стів в підрозділах бригади – мобі-
лізовані. Більшість з них – мешка-
нці східних і південних областей
України. Начальник артилерії опе-
ративного командування “Пів-
день” каже, що зараз він може
довірити цим чоловікам завдання
найвищої складності.

Владислав Копцев. 
“Крила України”.  Фото автора.

Бойові дії на Донбасі три-
вають. Наші військові з
важкими боями метр за
метром звільняють рідну
землю. На  південному на-
прямку вибивають терори-
стів з України артилерис-
ти окремої механізованої
бригади. Одна з батарей
має на озброєнні самохід-
ні артилерійські установ-
ки. Про можливості цих
величезних самохідних га-
убиць розповідає коман-
дир взводу. Вадим – лей-
тенант, минулого року за-
кінчив Академію Сухопут-
них військ імені Петра Са-
гайдачного. З повагою у
голосі згадує альма-матер,
просить передати слова
вдячності всім виклада-
чам академії. Каже, що
наставникам за нього не
повинно бути соромно.

Українські артилеристи знищують ворога 
з ювелірною точністю

Ні би про сьо го ден ня пи сав у
1917 ро ці ви да т ний ук ра ї н сь кий
по ет Оле к сандр Олесь. Як і то ді, у
бу ре м ні ро ки тво рен ня ук ра ї н сь -
кої дер жа в но с ті, й сьо го д ні над
під роз ді ла ми Зброй них Сил Ук ра -
ї ни, що йдуть у бій, ма йо рять си -
ньо- жо в ті пра по ри. І зно ву во ни
ста ли си м во лом бо ро ть би за наш
дер жа в ний су ве ре ні тет. Як і то ді,
у бу ре м ні ро ки ук ра ї н сь кої ре во -
лю ції, са ме си ньо- жо в тий пра пор
ро з ді ляє озбро є них од на ко вою
збро єю, одя г не них в при б ли з но
од на ко ві од но с т рої лю дей, ко т рі
го во рять од на ко вою мо вою, на
сво їх і чу жих. 

Од ним з най го ло в ні ших си м -
во лів дер жа ви, по ряд з ге р бом та
гі м ном, є її пра пор. В 1991 ро ці ук -

ра ї н сь кий на ці о на ль ний си ньо-
жо в тий стяг став Дер жа в ним Пра -
по ром Ук ра ї ни, що і пі д т ве р ди ла
Кон сти ту ція Ук ра ї ни у 1996 ро ці.
Та чи став наш офі цій но за твер -
дже ний си м вол озна кою ук ра ї н сь -
ко го? Аж ні як. І по-ін шо му бу ти не
мо г ло. Ро ки вто в к ма чу вань ра -
дян сь ких про па га н ди с тів зро би ли
своє. До в гий час у сві до мо с ті по -
ко лінь лю дей, що ви ро с ли на те -
ри то рії кра ї ни, си м вол дер жа ви
сприй ма в ся як уо со б лен ня на ці о -
на лі з му. І про го ло шен ня не за ле ж -
но с ті ма ло що змі ни ло. Сві до мість
лю дей не мі ня єть ся в од ну мить.
Тим бі ль ше – у ві д но шен ні си м во -
лів. Та й дер жа ва не ду же пе рей -
ма ла ся дер жа в ни ць кою іде о ло гі -
єю, спря му ва в ши свої зу сил ля в
ін ші сфе ри. По с ту по во в бо ро ть бі
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за вла ду лю ди, що про жи ва ли на
те ри то рії Ук ра ї ни, ста ва ли еле к то -
ра том, ро з ді ля ли ся на сво їх та чу -
жих за прин ци пом пар тій ної на ле ж -
но с ті та ві р но с ті лі де рам. У ко ж но го
з них бу ли свої пра по ри, свої улю б -
ле ні ко льо ри та їх по єд нан ня. Бі лі,
си ні, зе ле ні, че р во ні, по ма ра н че ві,
чо р но- че р во ні та зе ле но- чо р ні…
яких ли шень ко льо рів не бу ло. На
мі ти н гах за уча с тю по лі тич них пар -
тій на я в ність дер жа в но го пра по ра
між пар тій ни ми сприй ма ла ся як
озна ка сла б ко с ті по лі т си ли. Так за
май же два де ся ти літ тя си ньо- жо в те
зна ме но змо г ло ста ти ли ше фо р ма -
ль ним си м во лом для ба га тьох ук ра -
ї н ців, ко т рі про жи ва ли в рі з них час-
тинах країни, та сприй ма ло ся як ча -
с ти на по лі тич ної бо ро ть би. 

В Ук ра ї н сь ко му вій сь ку, од но му
з го ло в них ат ри бу тів не за ле ж ної
дер жа ви, бо йо ві пра по ри до в гий
час бу ли че р во ни ми, з ра дян сь кою
ще зір кою, а зго дом їх по ча ли мі ня -
ти на ма ли но ві. Си ньо- жо в ті пра по -
ри, уо со б лен ня дер жа в ної на ле ж -
но с ті вій сь ка, багато років ли ше
вря ди- го ди при к ра ша ли фла г ш ток
ча с ти ни в дні дер жа в них свят. Фо -
р ма ль ність ви ко на на.

На род на ре во лю ція 2013-2014
ро ків збу ди ла Ук ра ї ну. В од ну мить
“еле к то рат” зро зу мів, що ми – єди -

ний на род, ко т рий, не за ле ж но від
по лі тич них впо до бань, має своє
ба чен ня дер жа ви та її май бу т ньо -
го і шля ху, яким йо го мо ж на до -
сяг ти. Лю тий 2014 ро ку пе ре ді лив

кра ї ну, примусив ко ж но го ви зна чи -
ти своє мі с це. Вмить всі пар тій ні си -
м во ли ста ли мі зе р ни ми та не зна ч -
ни ми. Під си ньо- жо в те зна ме но
ста ли ті, хто по ба жав жи ти в єв ро -
пей сь кій дер жа ві Ук ра ї на. З гу ман -
ни ми цін но с тя ми та дер жа в ним за -
ко ном, ко т рий – по над усе. Си ньо-
жо в ті пра по ри та пра по р ці за ма йо -
рі ли на ві к нах уста нов та при ва т -
них ква р тир, над хру що в ка ми та
при ва т ни ми бу ди н ка ми, над ро з кі -
ш ни ми іно ма р ка ми та ав то ще ра -
дян сь ко го ви пу с ку. Це бу ли свої. А
всі, хто не став під цей пра пор, ра -
п том опи ни ли ся по ін шу сто ро ну
ба ри кад. Во ни – про ти Ук ра ї ни.

Бій за май бу т нє ще вів ки їв сь кий
май дан, а в Кри му вже по ча ли бій
за сьо го ден ня. За на ці о на ль ні си м -
во ли Ук ра ї ни лю дей би ли й ка лі чи -
ли. Са ме пра пор ро з ді ляв лю дей на
сво їх та чу жих. І то ді си ньо- жо в тий
стяг над вій сь ко ви ми ча с ти на ми
отри мав но вий зміст. Вій сь ко ві бу ли

свої. Во ни три ма ли си -
ньо- жо в ті пра по ри. Кри -
мом бо ро ть ба за не за ле -
ж ність не за ве р ши ла ся.
Спа ла х нув Дон бас. І ук -
ра ї н сь кі вій сь ко ві під роз -
ді ли ста ли, як один, під
си ньо- жо в ті зна ме на.
Спо ча т ку над од ні єю бо -
йо вою ма ши ною, не смі -
ли во, зго дом – кі ль ка
пра по р ців на всю ко ло ну,
а по тім – на ко жен танк,
БТР, БМП, БМД, БРДМ,
спе ці а ль ний ав то мо біль,
на ка му ф ляж і стрі ч ка –
на ав то мат. Так, са ме ук -
ра ї н сь кий пра пор уо соб -

лює ук ра ї н сь ке вій сь ко. По-ін шо му й
бу ти не мо же. То му що, неза ле ж но
від то го, яку ві ру спо ві да є мо, якою
мо вою ро з мо в ля є мо, де на ро ди ли -
ся, ми – ук ра ї н ці. І дер жа ва у нас од -
на. І цін но с ті у нас од ні. І ме та – спі -
ль на.

Ко жен день з ша х тар сь ко го ре -
гіо ну на д хо дять ра ді с ні зві с т ки. Зві -
ль ни ли се ло, се ли ще, мі с то. Сло -
в’янськ, Кра ма торськ, Ма р’я ні в ка,
Ар те мівськ… Для зму че них об стрі -
ла ми лю дей си ньо- жо в тий пра пор
стає си м во лом за ве р шен ня не ви -
зна че но с ті. Ха ос пе ре жи ли. Бу де мо
жи ти да лі. Ук ра ї н сь кий пра пор над
мі с том – зна чить мир. 

Мі с та цві туть, бла кить яс ніє,
Ллє со н це зо ло то зго ри
А над ха та ми на ша мрія:
Жо в то- бла ки т ні пра по ри. 
Про це мрі яв Оле к сандр Олесь

май же сто ро ків то му. В цьо му
впев не ні ми сьо го д ні.

Віктор Джміль. 
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Ук ра ї н сь кий пра пор – зна чить мир
Ук ра ї н сь ке вій сь ко, мов з мо ги ли вста ло, 
За гри мі ло в бу б ни, в сур мо нь ки за гра ло, 
Ро з го р ну ло пра пор со ня ш но- бла ки т ний, 
Пра пор Ук ра ї ни! Рі д ний, за по ві т ний! 



– Задум був простий: прикордонники, ті-
каючи з-під обстрілу та від вогню, вибігають
на вулицю, де підриваються на мінах, – роз-
повів прес-секретар Луганського прикор-
донного загону Олександр Трохимець.

Загалом по приміщенню відділу було
здійснено п’ять пострілів з вогнемета
“Шмель”. Терористи цілились в приміщення,
де спали прикордонники вільної від служби
зміни. Та, на щастя, жодна з вогнеметних гра-
нат не потрапила в середину. Лише дві  влу-
чили у фасад споруди, а інші – в покрівлю, у
результаті чого дах повністю згорів. А на про-
типіхотних мінах підірвалось четверо охорон-
ців кордону. Двоє отримали легкі ушкоджен-
ня, інші – середньої важкості. До речі, так і не
відомо принцип, за яким спрацьовували міни. 

– Після падіння міни розкрились і вистрі-
лили в різні боки довгими жовтими нитками,
що сплутались між собою мов павутиння, –
розповів  прикордонник Артем Буковський.
–  Та навіть коли ми на початку не помітили
їх і зачіпали ці проводки, то міни не реагува-
ли. Однак коли поруч  з’явився командир, то
вона вибухнула. Ми вирішили, що її підірва-
ли дистанційно, користуючись радіо. 

Крім цього, прикордонник показав нам
рештки від ворожих гранатометів, що вда-
лось зібрати після вибухів та пожежі. Потрі-
бно наголосити, що зброї, подібної до тої,
яка була використана проти військовослуж-
бовців застави, в Україні немає. Адже її ви-
користання заборонено міжнародним гума-
нітарним правом. 

Вчинити провокацію було неважко.  Кор-
дону в цьому селі, в нашому класичному ро-
зумінні з колючим дротом,  контрольно–
слідовою смугою та стовпчиками, просто
немає. Все це уособлює  проста дорога,
що йде селом. З одного боку – російські
хати, з іншого живуть українці. Навіть не-
зважаючи на події, що відбуваються
останнім часом на Сході нашої держави,
тут завжди було тихо і мирно. Люди жили
добре і по-сусідськи. Дехто з росіян і досі не
вірить, що це їх земляки вбивають та калі-
чать їх сусідів.

– Важко повірити в те, що це зробили ро-
сіяни, – каже Андрій, мешканець Мілового з
російським громадянством. – Це, напевно,

зробили “бандерівці”. 
Та у прикордонників є беззапере-

чні докази провини росіян. Один з
них відразу після початку обстрілу
висунувся на спостережний пункт. 

– У свій бінокль я бачив двох коре-
гувальників, – розповів військовослужбовець.
– Вони знаходились на вишці російського за-
воду. Це зовсім неподалік, і мені було видно,
як вони корегують вогонь бойовиків. Стріляти
по них я не міг, хоч добре бачив і міг приціли-
тись. Я добре розумію, що першій постріл з
боку України означатиме третю світову війну. 

Також прикордонники бачили, як тенто-
ваний УАЗик зі знаками розпізнавання при-
кордонної служби Російської Федерації
після завершення обстрілу забрав не лише
корегувальників, але й двох снайперів. 

Звичайно, російські терористи не зважа-
ли на те, що поряд з приміщенням відділу
прикордонної служби знаходяться жилі буди-
нки. Їм було все одно, що разом з прикордон-
никами можуть постраждати мирні люди. Во-
ни хотіли якщо і не знищити, то принаймні
залякати українських хоронителів кордону.
Але наразі отримали зовсім інший ефект.

– Мій контракт мав закінчуватись, – каже
прикордонник Олексій. – Я збирався поїхати
додому, до рідної Хмельниччини. Однак піс-
ля цього випадку вирішив підписати новий
контракт і на більш тривалий термін. Я не
залишу своїх товаришів. А ще… у мене вдо-
ма мати, дружина та двоє дітей. І вони за-
раз, разом зі всією країною, потребують мо-
го захисту.  А покидькам з того боку кордо-
ну я скажу: “Нас не залякати. Ми не полиши-
мо кордону!”

А у підтвердження цих слів хлопці розго-
рнули в бік Росії динаміки і весь день транс-
лювали українські пісні.

Тарас Грень. Фото автора. 

– Для нас цей міст – це міст
миру, спокою і стабільності, – на-
голосила голова Криволуцької
сільради Любов Філоненко. – Ми
дуже вдячні всім військовим та ін-
шим спеціалістам за встановлен-
ня цього мосту.

На відкриття переправи при-
йшло небагато селян. Дехто був
зайнятий своїми справами, а де-
хто ще досі боїться близько підхо-
дити до людей у камуфляжі.
Адже, за словами місцевих, ро-
сійські найманці, переодягнені в
однострої Збройних Сил України,
чинили тут жахливі речі.

– Вони могли серед ночі прос-
то прийти до хати, вибити двері і
забрати чоловіка невідомо куди,

– розповідає літня селянка. – Бу-
ло дуже страшно. Вони попереди-
ли, що за українське слово – роз-
стріл на місці. За те, що не відда-
мо їм, що забажають, теж роз-
стріл… Як фашисти, хоч і росія-
ни. Слава Богу, що прийшли
Українські солдати і визволили
нас з цього полону! А тепер ще й
міст збудували! Наші захисники!

Потрібно наголосити, що міст,
незважаючи на досить велику до-
вжину і стрімку течію, був збудо-
ваний в короткі терміни. Всього
за кілька днів. Однак, за виснов-
ками фахівців, він служитиме ми-
рним людям багато років.

Тарас Грень.
Фото автора.

Мости миру, спокою і стабільності
встановлюють військові інженери в районі проведення АТО 

Застава витримала напад!
В ніч з восьмого на дев’яте серпня росія-

ни вдались до чергової кривавої провока-
ції. Близько третьої години ночі з протипі-
хотних вогнеметів “Шмель” було обстріля-
но відділ прикордонної служби імені Вік-
тора Банних, що розташований в селі Мі-
лове Луганської області. А для того, щоб
прикордонники не могли врятуватись з
палаючої споруди, росіяни задіяли нові
протипіхотні міни, які також було встанов-
лено дистанційно з сторони Російської
Федерації. 

e-mail: krula_ukr@i.ua
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Нещодавно поблизу села
Крива Лука, що на Донеч-
чині, було встановлено но-
вий 70-метровий понтонний
міст. Він важливий тим, що
поєднує відразу три густо-
населених райони. Тепер
люди, які через дії терорис-
тів були відрізані від норма-
льного постачання продук-
тів та медичного забезпе-
чення, матимуть надійне
сполучення.

Так, ТОВ “Київське виробниче
об’єднання “Медапаратура” пере-
дало новий пересувний стомато-
логічний кабінет на базі автомо-
біля ЗіЛ-53, що в автономному
режимі дозволяє проводити ліку-
вання та протезування. Від коле-
ктиву Зміїської теплоелектроста-
нції військові лікарі отримали три
апарати штучного дихання, один
прибор для вентиляції легенів та
інше медобладнання. По два те-
левізори, холодильники та праль-
ні машини подарували представ-
ники групи компанії “Фокстрот”.
А член комітету з питань охорони
здоров’я Верховної Ради народ-
ний депутат України Святослав
Ханенко привіз зі столиці ліки
для першої невідкладної допомо-
ги. Загальна сума матеріально-

технічної допомоги склала майже
1,5 мільйона гривень.

Подарунки від благодійників
прийняв директор Військово-ме-
дичного департаменту Міністерс-
тва оборони України полковник
медичної служби Віталій Андро-
натій. Офіцер подякував усьому
особовому складу Військово-ме-
дичного клінічного центру за
самовідданість і добровільну
участь у проведенні антитерори-
стичної операції, а також відзна-
чив добрі справи благодійників.

– Завдяки усім тим, хто опіку-
ється здоров’ям визволителів
Донбасу, військово-медичні уста-
нови отримали матеріальну під -
тримку на суму понад 16 мільйо-
нів гривень. За весь час АТО вій-
ськові медики зі всієї країни до-

помогли 1,5 тисячі військовослу-
жбовцям Збройних Сил. Крім то-
го, військові лікарі з Харкова в
стаціонарних умовах посприяли
одужанню 1070 бійців інших си-
лових відомств, поранених на
Донбасі. Більшість із подарунків
вже завтра відправляться на
Донбас, – зазначив представник
оборонного відомства.

За словами командування
ВМКЦ ПнР, загальна сума благо-
дійної допомоги, яка з квітня пос-
тійно надходить до них, склала
понад 3 мільйони. Сучасне мед -
обладнання, багатофункціональ-
ні ліжка, телевізори, комп’ютери,
ліки та навіть піаніно для потреб
військово-медичної установи без-
коштовно привезли харків’яни.

Дмитро Горбунов. м.Харків.

У Харкові благодійні організації передали фахівцям Військово-медичного клінічного
центру Північного регіону медичне обладнання та препарати, які використовувати-
муться, у першу чергу, для лікування постраждалих в зоні АТО військовослужбовців.

Усе – пораненим!
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После того, как было принято решение о
проведении военной операции в Чеченской
Республике, перед ВВС России были поста-
влены следующие задачи:

– уничтожение авиации на аэродромах Че-
ченской Республики;

– прикрытие войск с воздуха;
– нанесение ударов по плану операции и по

вызову;
– осуществление авиационной поддержки

войск на маршрутах выдвижения;
– ведение воздушной разведки объектов

удара.
Для выполнения задач в ходе операции была

создана группировка ВВС, основу которой сос-
тавила фронтовая авиация из состава 4-й Воз-
душной армии с привлечением части сил 16-й
ВА, а также подразделений 4-го Центра боевой
подготовки и переподготовки летного состава,
929-го Главного летного испытательного центра
и 802-го Учебного авиаполка. В состав собст-
венно группировки фронтовой авиации входили
3 авиадивизии (10 бад, 16 иад и 1 шад), 2 от-
дельных полка (11 орап, 535 осап), одна (266)
овэ РЭБ, часть сил 47 орап, 899 ошап, 968 исап
и 5 одраэ.

Вся созданная группировка была сосредо-
точена на 19 аэродромах. Расположение аэро-
дромов в районе боевых действий имело хара-
ктерную особенность, которая заключалась в
том, что аэродромы Моздок и Беслан располо-
жены на удалении 100-110 км от г. Грозный,
аэродром Буденновск – на удалении 220 км,
остальные же – на расстоянии 600- 700 км.

Учитывая возможности авиационных ком-
плексов по досягаемости и в целях сокраще-
ния подлетного времени при нанесении уда-
ров и ведения воздушной разведки, штурмо-
вая и разведывательная авиация были, в ос-
новном, расположены на аэродромах Моздок
и Буденновск. Бомбардировочная и истреби-
тельная авиация действовали с аэродромов
постоянного базирования, хотя это их сущест-
венно ограничивало ее возможности.

Всего привлекалось 515 самолетов, в
том числе 274 – фронтовой авиации:

– 72 Су-24 (21 – аэр. Морозовск,  
22-аэр. Ейск,12 – аэр. Краснодар,
– 18 – аэр. Мариновка);
– 85 Су-25 (26 – аэр. Бутурлиновка, 8 – аэр.

Моздок, 37 – аэр. Буденновск, 6 – аэр. Крас -
нодар, 4 – аэр. Ахтубинск, 4 – аэр.Липецк);

– 49 МиГ-29 (7 – аэр. Зерноград, 21 – аэр.
При мор ско-Ахтарск);

– 33 СУ-24мр (12 – аэр. Мариновка, 12 –
аэр. Шаталово, 7 – аэр. Буденновск, 2 – аэр.
Моздок);

– 35 МиГ-25 рб – аэр. Шаталово.
От Дальней авиации были привлечены три

авиаполка, вооруженные самолетами Ту-22мЗ:
840-й тбап (аэр.Сольцы, 6 машин), 52-й тбап
(аэр. Шайковка, 4 единицы), 326-я тбад (аэр.
Белая), 1225-й тбап 31 тбад (4 машины). В тре-
хчасовой готовности к вылету находились от
12 до 21 самолета с экипажами. Для выполне-
ния боевых задач привлекались всего 14 ма-
шин, которые летали в основном с оператив-
ного аэродрома Энгельс.

Для выполнения специальных задач прив-

лекались вертолеты-постановщики помех 8
Ми-8 ППА, самолеты-ретрансляторы  Ан-26рт,
ВзПУ Ил-22 и самолеты ДРЛО А-50.

Реальное состояние авиационных частей
накладывало ряд особенностей на их подготов-
ку к боевым действиям. К началу операции орга-
низационно-штатные мероприятия в 4-й и 16-й ВА
не были завершены. В 10-й бад и 1-й Гв.шад
4-й ВА продолжался процесс перевооружения

полков и переучивания летного состава. В 10-й
бад летно-тактические учения авиационных
полков были спланированы только на 1995 год.
16-й шап 1-й Гв.иад с октября 1994 года находи-
лся на стадии переформирования, а одна эска-
дрилья 461-го шап наиболее подготовленных
летчиков выполняла миротворческие задачи в
Таджикистане.

Планы боевой подготовки в 1993-94 гг. вы-
полнялись на 30-З6 % (сказалась недопостав-
ка топлива, низкая исправность самолетного
парка). В этих условиях командование ВВС
было вынуждено идти на ограничения в подго-
товке летного состава как в количественном,
так и в качественном отношении. Ограничения
накладывались, в первую очередь, на слож-
ные виды подготовки: применение управляе-
мого оружия, атаки наземных целей ночью
под САБами, полеты на предельно малых вы-
сотах и при установленном минимуме погоды.

Однако, стоит отметить, что 59% командиров
экипажей, участвовавших в операции в Чечне –
летчики, прошедшие Афганистан. Они были по-
дготовлены по уровню первого класса. В то же
время, за 1994 год средний налет летчиков сос-
тавил всего 40 – 50 часов, в то время как – ми-
нимально необходимый минимум 100-150 ча-
сов.

Первым и наиболее важным успехом рос-
сийской авиации стала нейтрализация дудаев-
ской авиации на аэродромах базирования фа-
ктически еще до начала активных боевых дей-
ствий. Силами ФА было выполнено 198 само-
лето-вылетов: в том числе 71 вылет на нанесе-
ние бомбово-штурмовых ударов. Эта акция
скорее носила пропагандистский, чем реаль-

ный боевой характер. Реально дудаевские
штурмовики не могли нанести серьезного уро-
на российским подразделениям. В боях в гор-
ной местности более нужны ударные вертоле-
ты, которых у чеченцев как раз и не было.

Бомбо-штурмовые удары наносились по 9
объектам. Утром 1 декабря такому удару под-
верглись “Ханкала” и “Калиновская”, где, по
сообщениям печати, были уничтожены все на-
ходившиеся там машины. По сообщениям ду-
даевцев, был сбит один штурмовик в районе
Черноречья, однако федеральные СМИ полно-
стью отвергают это утверждение. Во второй
половине дня был подвергнут налету и аэрод-
ром Грозный-Северный. Здесь российские бо-
мбы накрыли около десятка Ан-2, 6 Ту-134, в
том числе и личный самолет Д. Дудаева, 3 Ми-8
и 1 Ту-154. При этом летчики бомбили так, что-
бы для ремонта взлетных полос требовалось
минимальное время. Всего же на этом этапе
было уничтожено и повреждено 177 самоле-
тов, разрушено 4 хранилища с боеприпасами
и вооружением. Дальняя авиация 8 
Ту-22м3 с применением светящихся бомб вы-
полняли подсветку района боевых действий. 

В первый период войны действия Федера-
льной авиации значительно осложнялись пло-
хими погодными условиями. Так, армейская и
фронтовая авиация оказались в жестком пого-
дном минимуме, что существенно снизило их
возможности.

Несмотря на это, еще в ходе выдвижения
войск и блокирования г. Грозного фронтовая
авиация, действуя по плану операции, по вы-
зову и из подвижных зон дежурства в воздухе,
нанесла удары по 92 объектам, в том числе по
скоплениям незаконных вооруженных форми-

рований, бронетехнике и огневым средствам,
оказывавшим противодействие выдвижению
федеральных войск. В период с 19 по 24 дека-
бря 1994 года были нанесены такие удары по
объектам в г. Грозный. Дальняя авиация за 46
самолето-вылетов нанесла удары по аэродро-
мам, районам сосредоточения живой силы и
техники, продолжая осуществлять подсветку
района боевых действий.

При этом было уничто-
жено и повреждено 89
самолетов, 89 единиц
БТТ (6 танков, 4 ЗСУ, 12
БТР, 65 автомобилей),
уничтожено 12  скла дов с
боеприпасами и воору-
жением.

На втором и третьем
этапе кампании ВВС вы-
полняли задачи по мас-
сированной авиационной
поддержке войск, широ-
ко применялись при бло-
кировании и овладении
укрепленными пунктами
НВФ, а также обеспечи-
вали мероприятия по
изоляции района боевых действий.

В сложных метеоусловиях штурмовая авиа-
ция выполняла бомбометание и стрельбу по на-
земным целям с высот 150-200 м с горизонта-
льного полета или с малыми углами пикирова-
ния. При ведении боевых действий в простых
метеоусловиях удары наносились с пикирова-
ния со средних высот. Атаки выполнялись с хо-
ду, малыми группами (до звена самолетов) с

индивидуальным прицеливанием и выполнени-
ем энергичных противоракетных и противозе-
нитных маневров. Удары по целям, как прави-
ло, наносились с различных направлений с уче-
том положения солнца. Однако отсутствие чет-
кого обозначения собственных войск сильно
затрудняло выбор необходимых средств и так-
тических приемов для более эффективного ис-
пользования бортовых средств. Очень часты
были случаи обстрела собственных войск. Бом-
бардировочная авиация свои задачи выполня-
ла, действуя по заранее определенным целям.

На тактику действий штурмовой и бомба-
рдировочной авиации во многом повлияло:

– отсутствие оперативной и достоверной
информации об объектах у дара, положении
своих войск и войск противника;

– недостаточный учет командованием спе-
цифики применения штурмовой авиации и ее
возможностей при выполнении задач в слож-
ных метеоусловиях. При постановке задач до-
пускалась переоценка ее возможностей и как,
следствие завышение требований к результа-
там удара;

– отсутствие заблаговременно определен-
ного перечня наиболее важных объектов уда-
ра и степени их поражения;

– воздушная разведка осуществлялась как
штатными экипажами Су-24мр, так и нештат-
ными Су-25.

За рассматриваемый период было приме-
нено 31297 единиц неуправляемых средств
поражения и 47 единиц управляемых. Причем
эффективность применения управляемых
АСП ставится под большой вопрос. По всей
видимости, именно массовое применение
управляемых средств привело к ненужным же-
ртвам и разрушениям. Кроме того, авиация
широко применяла и кассетные бомбы. Так,
только на южную окраину Грозного было сбро-
шено 1б таких бомб. Из остальных неуправля-
емых средств поражения стоит отметить авиа-
бомбы калибра 500 кг, ОФАБ калибра 250 и
100 кг, РБК калибра 500 и 250 кг, бетонобой-
ные бомбы типа БЕТАБ-500, контейнеры мало-
габаритных грузов с противотанковыми мина-
ми, а также бомбы вспомогательного назначе-
ния: САБ-250-200, агитационные – АГИТАБ-
500-300, НУРС типа С-8, С-24 и С-25.

Из управляемых средств поражения приме-
нялись: корректируемые авиабомбы КАБ-1500
л – пр (с проникающей БЧ), КАБ-500л и КАБ-
500кр, управляемые ракеты с лазерной голов-
кой наведения Х-25 мл, С-25л и телевизионной
системой наведения Х-29Т, Х-59М. Хотя для
обеспечения точности нанесения ударов
управляемым оружием были привлечены наи-
более подготовленные и тренированные пило-
ты из 929 ГЛИЦ и 4 ЦБПП, а также летный со-
став из других регионов в качестве резерва на
самолетах СУ-24М. В готовности к применения
были готовы и новейшие Су-25Т 929 ГЛИЦ.
При этом следует подчеркнуть, что результаты
применения управляемого оружия могли быть
безусловно значительно выше при использова-
нии боевой машины авианаводчика (БОМАН)
для внешнего лазерного подсвета цели, одна-
ко для них отсутствовали штатные боевые рас-
четы и понадобилось бы дополнительное вре-

мя для подготовки личного состава.
Стоит подчеркнуть, что практически все за-

дачи выполнялись с учетом и за счет боевого
опыта летчиков, особенно штурмовой авиа-
ции, полученного в других локальных конфли-
ктах на территории Абхазии, Грузии, Респуб-
лики Таджикистан.
Далі буде.

До друку підготував Олександр Володимиров.

Из опыта боевых действий ВВС России в 1-й Чеченской войне
ІСТОРИЧНІ ПАРАЛЕЛІ

На фоне неадекватного освещения российскими СМИ борьбы Украины за свою
целостность и независимость, в ходе анализа опыта боевых действий ВС РФ в
Чеченской Республике, невольно обращаешь внимание на определенное сход-
ство, даже в терминологии, при оценке действий Вооруженных сил против се-
паратистов и иностранных наемников. Учитывая задачи, которые решает ави-
ация Украины в ходе АТО, думаю, что читателю будет интересно знать, как ВВС
России решали аналогичные задачи в ходе Чеченской войны.



e-mail: krula_ukr@i.ua

11 – 15 серпня 2014 року / №32 (747)12

www.krula.com.ua

Крила України

ЗАКОНОМІРНІ НАСЛІДКИ

ВИПРОБУВАННЯ

Сторінку підготував Сергій Крапка. 

Російські винищу-
вачі в Білорусі бу-
дуть розміщені на
авіабазі в Барано-
вичах. Про це, як
передає РІА “Ново-
сти”, заявив голов-
ком Військово-пові-
тряних сил РФ. За-
раз у міноборони
чекають на відпові-
дне рішення між-
урядової комісії.
Посадовець підтвердив, що на базі в Барановичах будуть розміщені

винищувачі Су-27. Яка саме кількість літаків перелетить до Білорусі не
уточнюється. Втім, ще рік тому в МО РФ були плани на розміщення пол-
ку винищувачів. Перебуваючи з візитом в Мінську навесні 2013 року,
про це заявляв діючий міністр оборони. Також тоді повідомлялося, що в
Білорусі будуть розміщені модифіковані винищувачі Су-27СМ3, а сама
авіабаза буде сформована у 2015 році. 

Ще у березні гендиректор науково-дос-
лідного інституту приладобудування 
ім. В.Тихомирова Юрій Білий повідомляв,
що Як-130 в найближчому майбутньому
може набути властивостей легкого штур-
мовика, двигуни до якого розроблялися
українським підприємством “Мотор Січ”.
Імовірно, це і стало першопричиною відмо-
ви від подальшої розробки. Передбачало-
ся, що для легкого штурмовика модернізу-
ють штатний двигун Як-130. Внаслідок цьо-
го тяга двигуна мала б зрости до 3000 кг,
чого було б достатньо для збільшення зліт-
ної маси літака. Однак сьогодні такі перс-
пективи виглядають доволі примарними.

Варто зазначити, що українські двигуни
виробництва “Мотор Січ” встановлюються
практично на усі типи вертолітної техніки,
що стоять на озброєнні ЗС Росії, та части-
ну парка транспортної авіації. Навіть на по-
тенційно російських “Містралях”, навколо
передачі яких точаться жваві дискусії, пе-
редбачено розміщення вертольотів Ка-52К
саме з вітчизняним двигуном
ТВ3-117ВМА-СБМ1В із підвищеним ресурсом. 

Звичайно, росіяни, розуміючи технічну
залежність від української сторони, ще два

місяці тому приступили до створення про-
грами імпортозаміщення оборонної продук-
ції України. Попередньо, вона триватиме
близько двох років – до кінця 2016-го року.
Внаслідок її реалізації планується на 95%
позбутися залежності від поставок україн-
ських комплектуючих протягом двох з по-
ловиною років. Вже відпрацьовано перелік
номенклатури товарів та узгоджено в про-
фільних відомствах. Він нараховує більше 3
тисяч типів комплектуючих, вузлів і агрега-
тів, які виробляють понад 160 підприємств
України. Всі вони були задіяні у виготов-
ленні понад 200 зразків озброєння, військо-
вої та спеціальної техніки. За попередніми
даними, вартість програми складає близь-
ко 50 мільярдів рублів.

Однак реалізація такої програми хоч і
виглядає цілком здійсненною із точки зору
теорії, на практиці є досить примарною. І
справа тут не лише у фінансовому ресурсі.
Передусім необхідна потужна науково-дос-
лідна та, що не менш важливо, – виробни-
ча база. А це передбачає наявність відпові-
дно підготовленого та навченого кадрового
ресурсу. А із цим у росіян – великі пробле-
ми.

За словами Хейгела, влада
США має намір не просто допус-
тити Індію до розробки перспек-
тивних військових систем, а й
передати цій країні практично всі
отримані в рамках цих проектів
технологій. Крім електромагніт-
ної катапульти, США мають на-
мір залучити індійських фахівців
до проектів перспективного зені-
тного ракетного комплексу 
Hawk XXI, безпілотних літальних
апаратів, систем мінування міс-
цевості і корабельних артустано-
вок калібру 127 міліметрів.

Крім того, Індія зможе взяти
участь в проектах перспектив-
них багатоцільових вертольотів і
систем обробки великих масивів

даних. Індійські підприємства та-
кож отримають технології, необ-
хідні для самостійного виробниц-
тва переносних протитанкових
ракетних комплексів Javelin. Всі
проекти будуть реалізовуватися
спільно з американськими ком-
паніями Lockheed Martin і
Raytheon.

Пропозиція про спільні розро-
бку і виробництво військових си-
стем було зроблено в рамках
масштабної оборонної торгово-
технічної програми (DTTI). Цей
документ був погоджений уряда-
ми США та Індії ще в 2012 році,
проте реалізація його положень
досі не здійснювалася. В ході ві-
зиту до Індії міністра оборони

США сторони домовилися приз-
начити по одному представнику,
який стежитиме за здійсненням
кожного з проектів.

Раніше ЗМІ повідомляли, що
Індія і США мають намір значно
збільшити обсяги військово-тех-
нічного співробітництва. Зокре-
ма, міністерство оборони Індії
подало заявки на придбання 
22 ударних вертольотів AH-64E
Guardian і 15 важких транспорт-
них вертольотів CH-47F Chinook.
Обсяг закупівлі вертольотів
Guardian планується збільшити
до 39 одиниць. Індійські військові
також мають намір купити у
США 145 гаубиць M777 калібру
155 міліметрів. 

Автоматизована система може
працювати в автоматичному ре-
жимі за програмою, заздалегідь
закладеною оператором заванта-
ження, або ж у режимі дистанцій-
ного керування, коли процедура
здійснюється за командою опера-
тора. Так чи інакше, під час вико-
ристання обох режимів опускання
рампи і від’єднання вантажу від-
буваються без безпосередньої
участі оператора, якому раніше
доводилося вручну вивільняти
кріплення.

На перших зразках WGRS під
час випробувань було виявлено
декілька помилок в програмному
забезпеченні, через які відкриття
апарелі та скидання вантажу здій-
снювалося раніше ніж необхідно.
Зараз усі ці помилки виправлені.
Підготовка операторів заванта-
ження до роботи із новою систе-
мою триває із вересня 2013 року.

Перевезення вантажів літака-
ми та їх скидання вважаються од-

ним із найважливих завдань з ор-
ганізації забезпечення своїх під-
розділів на території противника.
Наприклад, в Афганістані такий
спосіб є одним із основних через
особливості місцевості та небез-

пеку підриву на саморобних вибу-
хових пристроях. За даними ВПС
США, в 2011 році військовим в
Афганістані таким способом були
доставлені 34,5 тисячі тонн ванта-
жів. 

Протитанкова ракета Pirat ви-
користовуватиметься у складі
переносних протитанкових раке-
тних комплексів, а також на се-
редніх безпілотних літальних
апаратах. Розробка боєприпасу
ведеться відповідно до технічно-
го завдання командування Сухо-
путних військ Польщі. Відомо,
що максимальна дальність ура-
ження цілі складе 2,5 кілометра.
На думку польських військових,
цього буде достатньо для вирі-
шення більшості тактичних за-
вдань на полі бою.

Передбачається, що Pirat ви-
пускатиметься із трьома типами
бойових частин: кумулятивною,
осколково-фугасною і термоба-
ричною. За попередніми дани-
ми, довжина пускової установки
для ракети складе 1,2 метра, а
маса – 15 кілограмів. При цьому
маса ракети складе десять кіло-

грамів, із яких на бойову части-
ну припадатиме близько 2,5 кі-
лограма.

Переносна пускова установка
Pirat отримає денний і нічний
приціл, систему лазерної цілев-
казівки, електронний компас і
систему GPS-навігації. На озбро-
єнні сухопутних військ Польщі
Pirat використовуватиметься на-
рівні з ізраїльськими протитанко-
вими ракетними комплексами
Spike-LR, дальність яких складає
чотири кілометри. Виробництво
Spike-LR здійснюється у Польщі
за ліцензією ізраїльської компанії
Rafael.

За попередніми розрахунками
Mesko, вартість Pirat разом із пе-
реносною пусковою установкою
складе третину від вартості
Spike-LR. Вартість останньої для
польських військових становить
близько 400 мільйонів злотих. 

ВПС США використовують 
нову систему скидання вантажів

ВПС США в Афганістані почали використовувати на військово-транспортних літа-
ках C-130J Super Hercules нові автоматизовані системи скидання вантажів
WGRS. Як повідомляє Jane’s, нову систему ще не прийнято на озброєння, і зараз
тривають її інтенсивні випробування. За оцінкою військових, WGRS дозволить
вдвічі скоротити час, необхідний на скидання вантажу.

РОЗРОБКИ

Поляки створять нову
протитанкову ракету

Польська компанія Mesko приступила до розробки нової
протитанкової ракети малої дальності із лазерним наве-
денням Pirat. Як повідомляє Jane’s, Міністерство фінансів
Польщі виділило на ці потреби 47 мільйонів злотих (15 мі-
льйонів доларів). Як очікується, перші випробування раке-
ти відбудуться вже за рік, а її серійне виробництво плану-
ють розпочати в 2017-2018 році.

Розробка штурмовика на базі Як-130 зупинена через українські двигуни
Навчально-бойовий літак Як-130 не будуть допрацьовувати до рів-
ня легкого ударного літака. Про це, як повідомляє РІА “Новости”,
заявив головнокомандувач ВПС РФ Росії Віктор Бондарев. Очевид-
но, подібна заява була здійснена на тлі призупинення україно-ро-
сійської співпраці у воєнно-технічній сфері. Рішення про її згортан-
ня прийнято з ініціативи Президента України Петра Порошенка.

СПІВПРАЦЯ США пропонують Індії спільні розробки
США запропонували Індії взяти участь в десяти проектах розробки та спільного
виробництва, включаючи створення електромагнітної катапульти для авіаносних
кораблів. Відповідні переговори, як повідомляє Jane’s, відбулися в рамках візиту
міністра оборони США Чака Хейгела до Індії. Конкретних угод підписано не було.

ДИСЛОКАЦІЯ

Російська авіабаза розміститься в Барановичах



Протягом двох років Федеральна
адміністрація авіації займалася оці-
нкою поточної ситуації і дійшла ви-
сновку, що з приватного космодро-
му на узбережжі Бока-Чікі можна
було б здійснювати до 12 запусків
ракети Falcon на рік, без особливих
негативних наслідків для навколиш-

нього середовища. Ракети Falcon,
запуск яких буде відбуватися з уз-
бережжя Бока-Чика, спрямовували-
ся б на схід, над Мексиканською за-
токою, проходячи між архіпелагом
Флорида-Кіс і Кубою і далі слідуючи
на задану орбіту. 

Техас пропонує проінвестувати

будівництво космопорту на 15 міль-
йонів доларів. 

Компанія SpaceX на сьогодні
здійснює запуск своїх ракет з бази
ВПС Кейп Канаверал, один запуск
був проведений з пускового майда-
нчика ВПС Ванденберг в Каліфор-
нії. Крім того, компанія уклала угоду
з NASA на використання одного з
пускових майданчиків для косміч-

них шатлів Космічного центру кен-
неді. 

В даний час SpaceX займається
пошуком майданчика, де запуски
приватних клієнтів могли б мати пе-
ревагу перед військовими запуска-
ми і місіями NASA. 

Будівництво нового пускового ком-
плексу в Техасі обійдеться SpaceX від
80 до 100 мільйонів доларів. 
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ДОСЯГНЕННЯ

Сторінку підготував Віктор Джміль. 

Як повідомив глава ДКАУ Юрій
Алексєєв, при цьому обсяги реаліза-
ції продукції галузі за підсумками
півріччя зросли на 16,6% – до 
1,2 млрд грн, виконання плану скла-
ло 72,3%. 

“В загальному обсязі реалізації
частка експорту склала 68,5%. Ос-
новна складова експорту – продук-
ція ракетно-космічного призначення.
У числі основних торгово-економіч-
них партнерів – США, Російська Фе-
дерація, країни ЄС, Бразилія, Сау-
дівська Аравія”, – уточнив він. 

Разом з тим, що глава косміч-
ного відомства додав, в першому
півріччі галузь отримала негатив-
ний фінрезультат. “За підсумками
півріччя галуззю отримано збитки.
Основна причина – девальвація
гривні по відношенню до інозем-
них валют. Внаслідок цього підп-
риємства отримали втрати від ві-
дображення неопераційної курсо-
вої різниці за зобов’язаннями в
іноземній валюті, в першу чергу,
за комерційними кредитами”, –
уточнив Ю. Алексєєв. 

Метою цієї ініціативи є поси-
лення співпраці між США і Японі-
єю в космосі, а початок їй було
покладено тоді, коли дві країни
домовилися про спільну роботу зі
стеження за космічним сміттям.
Про це заявило новинне агентст-
во Kyodo. 

Японія буде забезпечувати
військові сили США отриманою
інформацією в рамках спільної
роботи, спрямованої на посилен-
ня зв’язків країн в космосі, як по-

відомляє Kyodo, посилаючись на
неназване джерело. 

Міністерство оборони Японії
збирається створювати нову
структуру, використовуючи пер-
сонал Сил повітряної самооборо-
ни (повітряні сили країни). 

Для цього потрібні радари і те-
лескопи, а також співпраця війсь-
кових з ученими (з Міністерством
науки) і Японським аерокосмічним
дослідницьким агентством JAXA, –
для проведення спостереженнь. 

Космічна галузь України наростила виробництво на 12% 
Підприємства ракетно-космічної галузі України в січні-
червні 2014 року збільшили обсяги виробництва продук-
ції на 11,8% порівняно з аналогічним періодом 2013 року
– до 1,54 млрд грн. 

Космічні агентства
Франції та Китаю ук-
лали договір про спіль-
ну розробку супутника
для дослідження гам-
ма-сплесків, запуск
якого планується здій-
снити в 2021 році за
допомогою ракети ки-
тайського виробництва
Long March. Про це
французьке національ-
не агентство косміч-
них досліджень (CNES)
повідомило 4 серпня. 

Супутник, який носитиме на-
зву SVOM (Space-based multiband
astronomical Variable Objects
Monitor / Космічний багатосмуго-
вий астрономічний моніторинг
змінних об’єктів), буде оснаще-
ний чотирма науковими прилада-
ми. За два відповідатиме фран-
цузька сторона, і ще за два – ки-
тайська. Загальне керівництво мі-
сією буде покладено на Китайсь-
ку національну космічну адмініст-
рацію (China National Space
Administration / CNSA). 

Угода, підписана в Пекіні пре-
зидентом CNES Жан-Івом Ле
Галлем та адміністратором CNSA
Ксу Даже (Xu Dazhe), – це пер-
ший конкретний результат, що
став наслідком саміту в Парижі,
на якому були присутні глави
обох країн. На саміті було підкре-
слено, що особливу увагу в рам-
ках майбутньої співпраці буде
приділятися таким галузям, як ас-
трофізика і океанографія. 

Першу космічну подорож апарат
завершить в Тихому океані, на півдні
узбережжя Каліфорнії, де його буде
чекати корабель Морського флоту
США, який доставить його на берег. 

Під час тестів, з-поміж іншого, була
випробувана нова техніка – бортовий
підйомний механізм. Фахівці повідом-
ляють про те, що отримали багато цін-
них відомостей про обладнання, зібра-
ли велику кількість даних і змогли до-
могтися поставлених цілей. Вони кіль-
ка разів опустили Orion на води океа-
ну і повернули його назад, і зараз го-
тові перейти до наступної стадії ви-
пробувань – “генеральної репетиції”
польоту і повернення на Землю. 

ЗАХИСТ ВІД КОСМІЧНОГО СМІТТЯ

Японія збирається здійснити запуск 
військових космічних сил до 2019 року 
Японія до 2019 року планує здійснити запуск військо-
вих космічних сил, первинним завданням яких буде
захист супутників від небезпечних космічних об’єктів
і космічного сміття, що знаходиться на орбіті Землі. 

МІСІЯ ЗАВЕРШЕНА

NASA і Морський флот США готують Orion до приводнення 
Група техніків, інженерів, моряків і дайверів протягом тижня проводила тесту-
вання і підготовку різних сценаріїв приводнення космічного апарата Orion в Ти-
хий океан. 

Двигуни орбітального зонда
були включені на п’ять з полови-
ною секунд 5 серпня. Маневр був
ретельно прорахований для того,
щоб змістити період його обер-
тання навколо Марса на півтори
години в день і під час зближення
з кометою апарат знаходився б
за Марсом, а частинки пилу, які
залишить після себе комета, не
зашкодили б йому. 

Вчені заявляють, що моделю-
вання зближення на комп’ютері
показало, що зіткнення части-
нок пилу з космічним апаратом
малоймовірно в будь-якому ви-
падку, однак маневр вирішили
провести як додатковий заходу
захід. 

В результаті цього маневру форма орбіти
апарата Odyssey не змінилася, просто трохи
відрегулювали часовий режим. Апарат знахо-
диться на приполярній орбіті, роблячи повний
оберт навколо Марса кожні дві години. Для
маневру були задіяні чотири двигуни, призна-
чені для коригування траєкторії польоту, і бу-
ло використано менше одного відсотка пали-

ва, що залишилося. 
Mars Odyssey працює на орбіті Червоної

Планети з 24 жовтня 2001 року, а його запуск
відбувся 7 квітня 2001-го року. Місія не тільки
займається власними науковими спостере-
женнями, але і служить для забезпечення
зв’язку з роботами, які знаходяться на повер-
хні Марса. 

Супутник ABS-2, запуск якого відбувся
в лютому цього року, відчуває пробле-
ми з передачею одного із сигналів в
Ku-діапазоні. У зв’язку з цим супутни-
ковий оператор ABS змушений тимча-
сово призупинити надання деяких сво-
їх послуг. Про це було оголошено 5
серпня. Супутник, який передає теле-
візійні та радіопрограми, мультимедій-
ні послуги та забезпечує швидкий до-
ступ до інтернету для Росії, Африки та
Близького Сходу, призначений для ро-
боти в трьох діапазонах. 
В даний час ABS працює з компанією, яка по-

будувала супутник ABS-2, – Space Systems/
Loral (SSL), намагаючись визначити джерело
проблем і дії, які слід вжити для їх усунення. 

“Минулого тижня виникла аномалія з переда-
чею сигналу Ku-діапазону, що вплинуло на об-
межену кількість транспондерів, – йдеться в по-
відомленні ABS, – В результаті довелося призу-
пинити надання деяких послуг, і зараз ми нама-
гаємося відновити роботу за допомогою SS/L. В
решті діапазонів супутник працює нормально”. 

Передбачуваний термін роботи супутника
ABS-2 – 15 років. Він працює на орбітальній по-
зиції 75° східної довготи і призначений для того,
щоб забезпечувати 16.7 кіловат енергії для сво-
го робочого навантаження, яке складається з
п’ятдесяти одного транспондера Ku-діапазону,
тридцяти двох транспондерів C-діапазону і шес-
ти транспондерів Ka-діапазону. 

КОСМІЧНА СПІВПРАЦЯ

Китай і Франція 
підписали договір про
спільну космічну місію

МІСІЯ НА МАРС

Mars Odissey завершив маневри з коригування орбіти 
Космічний апарат Mars Odyssey успішно провів маневр з коригування
орбіти в рамках підготовчої кампанії перед зближенням комети C/2013
A1 Siding Spring з Марсом, яке очікується 19 жовтня 2014. 

ТЕХНІЧНІ ПРОБЛЕМИ

Супутник ABS 2 має проблеми 
з передачею сигналу в Ku-діапазоні 

ПЛАНИ Компанія SpaceX збирається побудувати космодром в Техасі 
SpaceX збирається звернутися з заявою до уряду США
про будівництво приватного космодрому поблизу Браунс-
вілля, штат Техас. 
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18 – 24 серпня

18 серпня  1910 р. від-
бувся перший політ літа-
ка, створеного на заводі
“Дукс”, – “Фарман IV”. 

18 серпня  1979 р. від-
бувся перший політ па-
сажирського літака Макдоннел Дуглас MD-80. 

19 серпня 1940 р. пер-
ший політ здійснив аме-
риканський бомбарду-
вальник В-25 “Мітчелл”. 

19 серпня 1944 р. пер-
шим тричі Героєм Ра-
дянського Союзу став

льотчик-винищувач О.І.Покришкін. 

19 серпня 1948 р. перший політ здійснив десантно-
вантажний планер Іл-32 .

20 серпня 1939 р. відбулося перше бойове застосу-
вання ракетних снарядів на бездимному поросі з ви-
нищувачів І-16 на Халхин-Голі. 

20 серпня 1963 р. відбувся перший політ британсько-
го лайнера BAC-111. 

20 серпня 1978 р. пер-
ший політ здійснив бри-
танський палубний
СВВП ВAе “Sea Harrier”.

21 серпня 1916 р. заве-
ршено випробування
першого в світі броньо-
ваного морського винищувача – літаючого човна М-11. 

21 серпня 1933 р. від-
бувся перший політ бо-
мбардувальника-гіганта
К-7. 

21 серпня 1974 р. здій-
снив перший політ реак-
тивний УТС Хоукер Сід-
длі “Хоук” (Англія). 

21 серпня 1989 р. вста-
новлено світовий ре-
корд швидкості для пор-
шневих літаків – 
850,25 км/год, Л.Шел-
тон на F4F (США). Ре-
корд не перевищено. 

22 серпня 1848 р. здійснено перше повітряне бомбар-
дування (австрійцями) Венеції з безпілотних аероста-
тів запальними бомбами з годинниковим механізмом. 

22 серпня 1952 р. відбувся перший політ 10-моторно-
го турбогвинтового лайнера Saunders-Roe SR.45
Princess. 

22 серпня 1972 р. відбувся перший політ експеримен-
тального надзвукового бомбардувальника Т-4. 

23 серпня 1948 р. Джон Каннінгхем – кращий англій-
ський нічний льотчик-винищувач – на літаку “Вампір”
встановив рекорд висоти, набравши 18 119 м. 

23 серпня 1948 р. здійснив перший політ американсь-
кий реактивний винищувач XF-85 “Гоблін”, призначе-
ний для підвіски на стратегічний бомбардувальник 
B-36. 

23 серпня 1954. відбув-
ся перший політ транс-
портного турбогвинто-
вого літака Lockheed 
C-130. 

24 серпня 1909 р. у
Реймсі (Франція) Луї
Блеріо на моноплані
“Блеріо” встановив ре-
корд швидкості 
74.30 км/год. 

24 серпня 1931 р. відбувся перший політ літака 
de Havilland DH81 Swallow Moth. 

24 серпня 1939 р. відбувся політ реактивного літака
Heinkel 178. На ньому було встановлено перший в сві-
ті турбореактивний двигун Heinkel-Hirth HeS-3B.

Максим вже в юному віці став справж-
ньою легендою не лише рідної Олександ-
рії, а усієї Кіровоградщини. З шести років
хлопець займався панкратіоном – динамі-
чним видом спорту, який, по суті, є міксом
найкращих бойових мистецтв. За роки за-
няття спортом він став майстром спорту
України з панкратіону, володарем чорного
поясу 1 дан з цього виду спорту, а крім то-
го, майстром спорту України з рукопашно-
го бою та майстром спорту міжнародного
класу з військово-спортивного багатобор-
ства. Максим Бендеров неодноразово
ставав призером престижних європейсь-
ких змагань, був чемпіоном світу з війсь-
ково-спортивного багатоборства, членом
збірної команди України з цього виду спо-
рту та панкратіону. Він любив життя й
вчив його любити оточуючих.

– У Максима було дуже бага-
то друзів, – говорить тренер Ко-
стянтин Ліщенко, який займався
із спортсменом від самого поча-
тку, з шести років. – Він завжди
був центром, лідером. Згуртував
навколо себе зовсім різних лю-
дей, об’єднавши спільними дум-
ками, спільними емоціями. Коли
його не стало, нас зібралося бі-
льше трьохсот чоловік. І ми вирі-
шили зробити все, аби тепер, ко-
ли Максима немає з нами, наша
велика група різних людей не
розпалася, щоб ми й надалі зу-
стрічалися в пам’ять про нашого
справжнього друга…

Максим Бендеров не лише
постійно тренувався сам, а й
тренував інших. Головним на-
прямком його тренерської ро-
боти були маленькі спортсмени.
Попри свій зовсім молодий вік
юнак проявив найкращі риси
педагога, чудово знався на пси-
хології, умів не примусити дітей займатися
спортом, а вчив його любити.

– Сказати, що він був гарною людиною
– це не сказати зовсім нічого, – продовжує
Костянтин. – Максим мав величезний ав-
торитет у колективі завдяки своїй надійно-
сті та справедливості. Він був непохитним
і рішучим, як справжній самурай… А як він
вів поєдинки! Приємно дивитися! Спокій-
ний, зважливий, точний…

Декілька років тому Максим Бендеров
почав займатися разом із декількома кіро-
воградськими спецназівцями. Згодом,
очевидно, пройнявшись романтикою бла-
китних беретів, вирішив пов’язати свою
долю з військом. Рік тому, у квітні, одразу

ж після свого 23-го дня наро-
дження, Максим уклав контракт
про проходження військової
служби у 3-му окремому полку
спеціального призначення. До
занять спортом додалася війсь-
кова служба та заняття спецди-
сциплінами, стрибки з парашу-
том, стрільба з усіх видів зброї
та інші премудрості спецназу.

А свій двадцять четвертий
день народження Максим зу-
стрів вже на війні… Ще в пер-
ших числах березня спецназ під-
няли за сигналом тривоги й від-
правили “туди, де буде гаряче”.
Із початком проведення антите-
рористичної операції сержант
Бендеров постійно перебував у

боях та рейдах. Розвідник, він постійно у
складі групи діяв у тилах противника. Ось
і того разу, у трагічний день 15 липня, –
розвідгрупа Максима щойно повернулася
з завдання…

За декілька днів до того була ротація.
Перші десятеро спецназівців після майже
чотирьох місяців боїв поїхали у відпустку.
Мав таку можливість і Максим Бенедеров,
але він вирішив, що, мовляв, нехай інші
їдуть. Сам він хотів приїхати додому так,
щоб потрапити на день народження своєї
похресниці – доньці тренера та друга Кос-
ті Настусі 1 серпня виповнилося 2 рочки.
Та до 1 серпня хлопець не дожив…

Це було під Ізвариним. Групи спецназу

поверталися з завдань, збираю-
чись у заздалегідь оговореному
місці. Останні декілька днів у “бла-
китних беретів” вже майже не було
ні набоїв, ні їжі, ні води – закінчу-
валася їхня автономна “робота” в
тилу ворога. Вони зібралися разом
під командуванням заступника ко-
мандира загону підполковника
Юрія Коваленка. І раптом – міно-
метний обстріл. Декілька мін влу-
чило у саму гущавину людей…

Одинадцятеро спецназівців бу-
ли поранені, а решта, вісім офіце-
рів, сержантів та солдатів на чолі з
командиром полетіли додому у до-
мовинах. Та ще б добре, якби на-
справді одразу у домовинах... Спо-
чатку протягом п’яти діб під шале-
ним сепаратистським вогнем наші

хлопці не могли витягти з території, зайня-
тої ворогом, тіла загиблих бойових побра-
тимів. А потім, коли після п’ятиденного пе-
ребування на спеці нарешті витягли, на-
віть не змогли розпізнати. Не вдалося це й
батькам Максима, які їздили до моргу Кі-
ровоградської лікарні… Наразі зараз три-
вають процедури з визначення ДНК – ли-
ше так можна впізнати, де є хто та нареш-
ті поховати загиблих героїв…

Наостанок залишилося сказати, що Мі-
ністерство молоді та спорту України під-
тримало ініціативу федерації панкратіону
щодо проведення щорічного турніру з пан-
кратіону імені Максима Бендерова…

Олексій Береговий. “Крила України”.

ГЕРОЇ УКРАЇНИ

Його і досі не поховано, хоча свій останній бій розвідник при-
йняв місяць тому, 15 липня… Двадцятичотирьохрічний сер-
жант-контрактник 3-го окремого полку спеціального призна-
чення пішов у вічність. Разом з тими, із ким пліч-о-пліч вою-
вав, із ким ділив останній кусень хліба, кого прикривав у бою
і ким був надійно прикритий сам. Пішли усі разом, вбиті од-
нією ворожою міною… “Крилата піхота” пішла у небо…

Пам’яті олександрійського самурая…

Шостий місяць триває неоголошена війна
Росії проти українського народу, шостий мі-
сяць ллється кров українців, збиваються укра-
їнські та закордонні літаки. Українська армія
та, зокрема, її авіація несуть значні втрати.
Сотні тисяч українців та небайдужих до україн-
ської трагедії іноземців допомагають, чим мо-
жуть, українським воякам, які беруть участь у
проведенні антитерористичної операції, звіль-
няючи Схід країни від терористів та російсь-
ких найманців. 

У ці важкі для нашої держави дні, коли во-
рог захопив частку нашої землі та сприяє се-
паратизму в Україні ми, воїни- афганці, не мо-
жемо стояти осторонь цих жахливих подій і
вносимо свій посильний вклад у різних сфе-
рах діяльності. Це – і участь у проведенні бо-
йових операцій, і передача бойового досвіду
бійцям АТО, і створення та участь у загонах
самооборони населених пунктів, районів і об-
ластей, і сприяння в комплектуванні доброво-
льчих батальйонів засобами індивідуального

захисту особового складу, і, зрештою, поси-
лення військово-патріотичного виховання мо-
лоді.

Проте без вашої участі ми не в змозі за-
безпечити проведення таких важливіших на-
прямів діяльності, як надання адресної матері-
альної і фінансової допомоги сім’ям загиблих
та зниклих авіаторів, проведення заходів реа-
білітації поранених та інвалідів бойових дій,
юридичний супровід проведення медичних
досліджень та судово-медичних експертиз,
сприяння у здійсненні приватних пошукових
заходів рідними та близькими наших бойових
побратимів.

Просимо приєднатися до вирішення за-
значених проблемних питань та надати по-
сильну допомогу.

Члени правління Спілки учасників бойових
дій ВПС України, як неприбуткової організації,
беруть на себе відповідальність за переве-
дення цільової благодійної фінансової допо-
моги за призначенням.

Звернення Спілки учасників бойових дій Військово-Повітряних Сил Збройних Сил України до 
особового складу Повітряних Сил ЗС України, ветеранів-авіаторів та всіх громадян нашої держави

БЛАГОДІЙНА ДОПОМОГА

Кошти прошу 
надсилати на наступний
розрахунковий рахунок:

Отримувач: Спілка учасни-
ків бойових дій.

Мета: благодійна безпово-
ротна фінансова допомога.

Код отримувача: 25496203.
Рахунок отримувача:

26000000249891
Банк отримувача: ПАТ

“Укрсоцбанк”, м. Київ.
МФО банку отримувача:

300023
Телефони для довідки:
– 067-97-55-203;
– 093-460-82-07;
– 066-096-86-99.
Голова правління спілки уча-

сників бойових дій ВПС України
полковник запасу Піддубний
Олександр Анатолійович.
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За слі пим же ре бом уча с ни ки
по ді ли ли ся на три гру пи по чо ти -
ри ко ман ди у ко ж ній. За ре г ла ме -
н том зма гань, ко ман ди про ве ли у
гру пах по три ма т чі один з од ним.

У чверть фі на лі ко ман да “Аві а -
тор” пі с ля за пе к лої бо ро ть би з ко -
ман дою “Ад мін Суд”, що за кін чи ла -
ся з ра ху н ком 4:4, все ж та ки здо ла -
ла су пе р ни ка у се рії пі с ля ма т че вих
пе на ль ті та ви йш ла до пі в фі на лу. 

За мі с це у фі на лі “аві а то рам”
зно ву до ве ло ся зі г ра ти з ко ман -
дою “ГУ Мін До хо дів”. Ра ні ше, в
пе р ших ма т чах за ви хід з гру пи,
вій сь ко ві по с ту пи ли ся по да т кі в -
цям з ра ху н ком 3:1. Та у пі в фі на -
ль но му по є ди н ку “аві а то ри” ре а бі -
лі ту ва ли ся та пе ре мо г ли з ре зуль -
та том 2:1, чим здо бу ли кви ток до
фі на лу ту р ні ру.

У фі на лі су пе р ни ком ко ман ди
став ми ну ло рі ч ний че м пі он – ко -
ман да “СБУ”. Пі с ля пер шо го тай -
му аві а то ри ви йш ли впе ред з ра -
ху н ком 1:0, гол за бив ст. солдат
Дми т ро Ко ро т ков. Але у дру го му
тай мі “по си па ли ся” та по с ту пи ли -
ся про ти в ни ку з ра ху н ком 3:1. 

– В ці ло му, грою хло п ців за до -
во ле ний. На жаль, че рез те, що
склад ко ман ди не є по с тій ним,
адже як ча с ти на гра в ців зму ше на
не сти бо йо ве чер гу ван ня, це ві до -
бра жа єть ся на рі в ні гри та її ре -
зуль та ті, – за зна чив тре нер ко ман -
ди ма йор Ру с лан Бро дов сь кий.

На ра зі ко ман да го ту єть ся до
дру го го ко ла че м пі о на ту м.Він ни ці
з фу т бо лу, який ро з по ч неть ся за
два ти ж ні.

В десятому турі всесвіт-
ньої шахової Олімпіади,
що проходить в норве-
зькому Тромсе, жіноча
збірна України обіграла
росіянок (2,5:1,5).
На першій дошці лідери команд

Анна Музичук і Катерина Лагно,
українка, яка нещодавно вирішила
виступати за збірну Росії, зіграли
внічию. З аналогічним результа-
том закінчили свої зустрічі Марія
Музичук проти Вікторії Гуніної і Ан-
на Ушеніна проти Олександри Ко-
стенюк. А вирішальне очко україн-
кам принесла досвідчена Наталія
Жукова, перемігши Ольгу Гирю.

Особливої ваги цій перемозі
надає той факт, що для росіянок
ця поразка стала першою на тур-
нірі.

Не поступившись нікому прові-
дною позицією з першого дня
змагань, наші спортсмени посіли
перше загальнокомандне місце.
Окрім цього, вітчизняні паралім-
пійці встановили 8 світових реко-
рдів і 10 – Європи. 

Серед чоловіків кращими стали
полтавці Євген Богодайко (7 золо-
тих і 2 срібні медалі) та Дмитро Ви-
ноградець (7 золотих і 1 срібна ме-

даль). Щодо жінок, найкраще висту-
пила дебютантка Єлизавета Мере-
шко – 4 золоті та 2 срібні медалі.

За словами нашої спортсмен-
ки Ольги Свидерської, яка вста-
новила на змаганнях три світових
рекорди, вся команда присвячує
свої перемоги героям АТО. 

– Ми знаємо, наскільки їм важ-
ко, як багато серед них постраж-
далих... Своїм виступом на чемпіо-

наті Європи ми хочемо показати,
що можна боротися і не здавати-
ся в будь-яких ситуаціях, – зазна-
чила Ольга. 

Всього в континентальній пер-
шості взяли участь 37 країн. На
другому місці опинилася Росія,
яка виграла 95 нагород, але на
три золотих менше, ніж Україна
(34/32/29). Третьою стала Велико-
британія – 73 медалі (30/27/16). 

Свій тріумф паралімпійці присвятили героям АТО
З тріумфальною перемогою повернулися українські паралімпійці з голландського
Ейндховена, де пройшов чемпіонат Європи з плавання. На Батьківщину вони при-
везли аж 94 нагороди! Серед них – 37 золотих, 29 срібних і 28 бронзових меда-
лей.

Українські шахістки обіграли росіянок

Прогнози експертів справди-
лися, і матч з перших хвилин
проходив при повному домінуван-
ні королівського клубу. Гарним
прикладом цього став “дубль”
Крштіану Роналду. Спочатку в
першому таймі португалець за-
мкнув простріл з флангу Бейла, а
на початку другого тайму він пе-

ретворив на гол передачу Бензе-
ма.

І хоча гравці Севільї з усіх сил
старалися забити у ворота “верш-
кових” хоча б гол престижу, за-
хист останніх та блискучий воро-
тар Касільяс були непробивними.
Результат – 2:0, і Реал йде у но-
вий сезон з першим трофеєм!

На старті
нового єв-
рокубково-
го сезону в
британсько-
му Кардіф-
фі мадрид-
ський Реал
і Севілья
розіграли
Суперкубок
UEFA.

Ре ал – пе ре можць Су пе р ку б ка UEFA

НОВИЙ СЕЗОН

Спор ти в ний ау к ці он,
ме тою яко го є до по мо -
га укра ї н сь кій ар мії,
на би рає обе р тів. 
На слі ду ю чи при к лад гі м на с т ки

На та лії Го ду н ко, яка про да ла
свою пе р шу зо ло ту ме даль з че м -
пі о на ту сві ту за 100 ти сяч гри -
вень, а всі ко ш ти від да ла на пі д -
три м ку ар мії, все бі ль ше ві до мих
спорт сме нів же р т ву ють сво ї ми
на го ро да ми за ра ди бій ців АТО.

Так три ра зо ва че м пі о н ка Єв -

ро пи і дво к ра т на че м пі о н ка сві ту
Алі на Ша те р ні ко ва від да ла на
бла го дій ний ау к ці он свій че м пі он -
сь кий по яс за ве р сі єю GBU. Ста р -
то ва ці на ло та – 10 ти с. гри вень. 

– Бу ти осто ронь цих жа х ли вих
по дій, які за раз ві д бу ва ють ся в
Укра ї ні, – це про с то зло чин. Як що
я не змо жу фі зи ч но до по мо г ти на -
шим вій сь ко вим, які за хи ща ють
Укра ї ну, то при є д на ти ся до збо ру
ко ш тів на пі д т ри м ку ар мії, що по т -
ре бує до по мо ги, – це спра ва че с ті.

І як що зі б ра ні ко ш ти від про да жу
мо го ло та вря ту ють чи єсь жит тя, –
це бу де для ме не най бі ль шою на -
го ро дою, – ро з по ві ла Ша те р ні ко ва.

Не за ли ши в ся осто ронь і те ніс.
Один з кра щих на ших гра в ців су -
час но с ті Сер гій Ста хов сь кий ви -
ста вив на то р ги кро сі в ки і ра ке т ку
з вла с ни ми ав то г ра фа ми. Ба жа ю -
чі мо жуть при д ба ти ці уні ка ль ні
ре чі Сер гія, який зав жди був по с -
лі до в ним у сво їй по зи ції що до
лю бо ві до Укра ї ни.

ДОПОМОГА АРМІЇ Спор ти в ний ау к ці он на би рає обе р тів

ФУТБОЛСрі б ло у “Аві а то ра”
У Він ни ці прой шов че м пі о нат з ма ло го фу т бо лу се ред дер жа в них уста нов мі с та. За мі -
с це на п’є де с та лі зма га ли ся 12 ко манд. Се ред них і ко ман да ПС ЗС України “Аві а тор”.



У порівнянні з попередником зо-
внішність автомобіля стала більш
“дорослою” та брутальною. Ззовні
інтер’єр концепта достатньо си-
льно перегукується із класич-
ним дизайном повнопривідни-
ків від Jeep і Land Rover. Більш
стильним новий Troller T4 ви-
глядає завдяки оригінальним
крилам і бамперам, двосекцій-
ному панорамному даху і зад-
нім світлодіодним ліхтарям. 

Під капотом автомобіля дру-
гої генерації “прописався” 3,2-лі-
тровий 165-сильний дизель ви-
робництва Ford, що працює в
парі із 6-ступінчастою “механі-
кою”. Рамна конструкція кузова збереглася від попе-
редника, однак він став легшим за рахунок широко-
го застосування композитних матеріалів та склопла-
стику. Розробники стверджують, що новинка не

втратила своїх позашляхових якостей у порівнянні
із попередником. Більш детальні подробиці про ав-
то не повідомляють.

Сергій Крапка. “Крила України”.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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Кон цепт Troller T4: брутальна зовнішність
МАЛЮНОК ДЛЯ СОЛДАТА
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Видання можна перед пла тити у від ді -
леннях зв’язку. У каталозі видань
України на 2014 рік перед платний 

ін декс – 22242 
на сто рін ці 51

Оплата здійснюється пла тіж ним до рученням
(для кол ек тив них пе ред плат ників) та пош то -
вим пере ка зом (для ін ди ві дуаль них перед -
плат ни ків).

86 грн 00 коп. – на 6 міс.;
43 грн 00 коп. – на 3 міс.;
14 грн 36 коп. – на 1 міс.
Вартість одного примірника
– 3 грн 60 коп.

Вартість передплати 
на друге півріччя 2014 року:

Путіна показали у культовому 
мультфільмі “Сімпсони”

На початку заставки першої серії
чергового сезону мультсеріалу
“Сімпсони” є жарти про Крим, го-
лий президент Росії, і слова з “ук ра-
їнської народної пісні про Путіна”.

Мережею поширюється відео вступу до
першої серії нового сезону всесвітньовідомо-
го мультфільму “Сімпсони”. Початок заставки
до мультфільму в декількох епізодах присвя-
чено Криму та Росії.

Перед школою Спрінгфілда з’явився біг-
борд з голим Путіним на коні і написом “Вер-
хова їзда в Криму” англійською мовою. При
цьому Барт Сімпсон, який на початку кожної
серії щось багато разів підряд пише на дошці,
на цей раз написав PUTIN-HUYLO.

Нагадаємо, що раніше у серіалі з’являвся
епізод, у якому автори показують 12 років во-
лодарювання Путіна в Росії.

Українська дітвора вірить в
перемогу над загарбникамиНе що да в но Ford пред ста вив но вий

кон цепт по за ш ля хо ви ка Troller T4.
Над ство рен ням но ви н ки пра цю -
вав бра зиль сь кий під роз діл Ford –
Troller Veiculos Especiais. 


